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Darbu uzsācis Tukuma novada 
Vienotais dispečerdienests (VDD)

ŠAJĀ NUMURĀ

Apstiprināts Tukuma novada 
pašvaldības 2016.gada budžets

2016.gada budžetā lielākais atbalsts ir 
plānots izglītībai, kultūrai, sportam un 
pašvaldības teritorijas un mājokļu sakār-
tošanai.

3.lpp

Jaunumi sociālās palīdzības jomā

Tukuma novada sociālais dienests informē 
par jaunumiem un aktivitātēm 2016.gadā.

6.lpp

Lielākais Rožu vainags 
atkal taps Tukumā!

2016.gada 15.-17.jūlijā Tukums atkal svi-
nēs Rožu svētkus, kuru viens no redzamā-
kajiem simboliem ir lielais rožu vainags.

7.lpp

Uzņēmums “Lindström” plāno atvērt 
jaunu darba apģērbu rūpnīcu Tukumā

Jaunajā ražotnē tiks nodarbināti aptuveni 
120 cilvēki, tostarp arī SIA “GPT Produc-
tion Latvia” esošie darbinieki.

10.lpp

Gatavošanās valsts simtgadei ir sākusies

Novada deputāti janvārī apstiprināja prog-
rammu “Tukuma novads ceļā uz Latvijas 
valsts simtgadi”.

12.lpp

Vienotā dispečerdienesta telpas ar videonovērošanas sistēmu

2016.gada 1.februārī plkst. 8.00 darbu 
sāka Tukuma novada vienotais dispečer-
dienests. Bezmaksas tālruņa Nr. ir 8881, 
kurš strādā 24 stundu režīmā.

Dežurējošās speciālistes veic arī pilsētā 
uzstādīto videonovērošanas kameru uzrau-
dzību. Līdz ar to tiks veiktas preventīvas 
darbības, lai novērstu iespējamos sabied-
riskās kārtības traucējumus.

Dienests izveidots pie Tukuma novada 
pašvaldības policijas, tas darbojas pašvaldī-
bas policijas priekšnieka padotībā, ir tiešā 
sasaistē ar pašvaldības policijas patruļdie-
nestu un visiem Tukuma novada saimnie-
ciskajiem dienestiem. Tiks uzklausīts katrs 
iedzīvotāja ziņojums par sistēmu bojāju-
miem (ūdensvads, kanalizācija, elektrības 
piegāde, atkritumu apsaimniekošana, ceļu 
satiksme un uzraudzība, sabiedriskā kārtī-
ba un citi ziņojumi). Lai novērstu savstar-
pējas nesapratnes no iedzīvotāja vai ope-
ratora puses, ziņojumi tiks ierakstīti. Pēc 
problēmas iesniedzēja lūguma atbilde par 
veiktajiem pasākumiem un termiņiem tiks 
dota uz norādīto tālruņa numuru, e-pastu 
vai citu informācijas avotu.

 Ar VDD tiek saistīti šādi uzņēmumi:
“Tukuma ūdens”, “Tukuma nami”, “Ko-

munālserviss TILDe”, Pūres komunālais 
dienests, “Tukuma siltums”, “Jauntukums”, 
“Vides grupa-kapu uzraudzība”, “Ceļa zīm-

ju uzraudzība”, “Pašvaldības policija”, Tuku-
ma novada komunālā nodaļa.

Par biežāk sastopamajām problēmām 
katru pirmdienu tiks informēta novada 
Domes vadība. Ārkārtas gadījumos tiks 
informēti visi nepieciešamie dienesti, lai 
veiktu nepieciešamās darbības.

Pašlaik Tukuma pilsētā ir uzstādītas 
vairāk nekā 60 videonovērošanas kame-
ras. Kameru skaits tiks papildināts, caur 
internetu pieslēdzot videokameras pagastu 
kultūras iestādēs, lai preventīvi, piesaistot 
pašvaldības patruļdienestu, varētu novērst 
sabiedriskās kārtības traucējumus pasāku-
mu laikā. VDD operatores veiks arī nepār-
trauktu īslaicīgās uzturēšanās telpas video-
uzraudzību. Pašlaik tiek risināts jautājums 
par Tukuma novada mājas lapā esošās in-
teraktīvās kartes sasaisti ar VDD.

Mūsu novadā izveidotais Vienotais dis-
pečerdienests ir viens no pirmajiem Latvi-
jas lauku novados. Mēs ļoti ceram, ka iedzī-
votāji izmantos dotās iespējas, ar sapratni 
izturēsies pret sākotnējām kļūmēm un pa-
līdzēs mūsu sadzīvi veidot labāku.

Indulis Zariņš
Tukuma novada Domes deputāts

Teritoriālās attīstības komitejas priekšsē-
dētājs
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Janvārī nozīmīgākie notikumi bija 
pirmajā lasījumā akceptētā pašvaldības 
2016.gada budžeta projekta precizēšana un 
ar Barikāžu 25 gadu atceres pasākumiem 
saistītās aktivitātes gan pilsētā, gan novada 
pagastos. 

5.janvārī Tukuma Raiņa ģimnāzijā 
norisinājās Tukuma Muzeja organizēts 
pasākums, kas iezīmē veselu ciklu ar mu-
zeja 80 gadu jubileju saistītu dažādu noti-
kumu aktualizēšanu.

6.janvārī notika kārtējā bijušā Tuku-
ma rajona četru novadu (Tukums, Kan-
dava, Engure, Jaunpils) vadītāju sanāksme, 
kurā galvenie jautājumi bija saistīti ar paš-
valdību sadarbību kultūras, izglītības, soci-
ālo jautājumu un tūrisma jomās 2016.gadā 
un SIA „Tukuma slimnīca” darbības aktu-
ālajiem jautājumiem. 

11.janvārī VARAM ministrijas un 
pašvaldības pārstāvji apsprieda pašvaldī-
bas pieņemtā teritorijas plānojuma piemē-
rošanu tā atsevišķos punktos. 

12.janvārī notika kārtējā paplašinātā 
„dzīvokļu” darba grupa (ar uzņēmēju un 
finanšu institūciju pārstāvju piedalīšanos). 
Darba grupas virzītais priekšlikums ir paš-
valdības sagatavots un izsludināts labākā 
piedāvājuma pieteikums vairākās kategori-
jās, ar precīzi definētiem kritērijiem. 

13.janvārī aktīvā un konstruktīvā gai-
sotnē notika ietekmes uz vidi novērtēju-
ma ziņojuma lidlauka darbības paplašinā-
šanai lidostā „Jurmala Airport” sabiedriskā 
apspriešana, kurā SIA „Eirokonsultants” 
pārstāvji klātesošos iepazīstināja ar novēr-
tējuma rezultātiem. 

15.janvārī norisinājās gadskārtējais 
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja 
Gadu mijas pieņemšanas pasākums, kurā 
tika izteikta pateicība visiem, kas aizvadīta-
jā gadā veicinājuši novada attīstību.

22.janvārī noritēja kārtējā pašvaldī-
bas vadības un uzņēmēju tikšanās par da-
žādiem aktuāliem sadarbības jautājumiem. 
Šoreiz tikšanās notika AS „Tukuma piens” 
telpās ar Rožu svētku vadības grupas pār-
stāvju piedalīšanos.

Ar pašvaldības institūciju (iestādes un 
aģentūra) vadītāju darba izvērtējumu ir 
noslēgusies pašvaldības administrācijas un 
darbinieku ikgadējā novērtēšana.

Atbilstoši decembra Domes lēmu-
mam visos pašvaldības informācijas avotos 
un laikrakstā „Neatkarīgās Tukuma Ziņas” 
ir publicēta informācija par patvēruma 
meklētāju sistēmu Latvijā un situāciju Tu-
kuma novadā. Turpmāk informācija tiks 
aktualizēta pamatā par situāciju novadā.

Arī janvārī vairākas reizes tika sa-
sauktas Reģionu attīstības centru apvie-
nības (RACA) valdes sēdes, ar mērķi pre-
cizēt nosacījumus un kritērijus Ministru 
Kabineta noteikumiem par Eiropas Sociālā 

fonda finansējuma apguvi.
Par naudas līdzekļiem. Nekustamā 

īpašuma nodoklis par 2016.gadu tiek pre-
cizēts. Tiek gatavots nodokļu ieņēmumu 
plāns un informācija maksājumu paziņoju-
miem. Līdz 2016.gada 25.janvārim iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa (IIN) gada plāns iz-
pildīts par 5,9 % (I ceturkšņa plāns – 22 %).

Uzsākti būvdarbi Tukuma Sporta sko-
las aktu zālē, kura tiek pārbūvēta par spor-
ta zāli. Pašlaik notiek skatuves konstrukciju 
un balkona demontāža, kā arī tiek sagata-
voti pārbūves darbi. Atsevišķi notiek ēkas 
piebūves projektēšanas darbi, lai izprojek-
tētu vieglatlētikas manēžu treniņu organi-
zēšanai.

Notikušas vairākas darba grupas tik-
šanās ar investoriem, kuri būvēs ražošanas 
ēkas Melnezera ielā un Vilkājas ielā. Darbs 
ir sarežģīts, jo jāsaskaņo vairāki būtiski teh-
niski risināmi jautājumi un ir ļoti ierobe-
žots projektu realizēšanas laiks. Vienlaikus 
ar ražošanas objektu būvniecību nepiecie-
šama arī ielu rekonstrukcija un visu komu-
nikāciju izbūve šajos objektos.

Notikušas tikšanās ar iespējamajiem 
investoriem, kuri izteikuši interesi attīstīt 
ražošanas objektu projektus Tukumā, iz-
mantojot ES finansējumu infrastruktūras 
izbūvei. 

Vasarā Eiropas teritorijā notiks Miera 
skrējiens vairāku tūkstošu kilometru mar-
šrutā. Paredzēts, ka Miera skrējiena marš-
ruts ies arī caur Tukuma novadu un pilsētu. 
Notikusi tikšanās ar šī skrējiena organizē-
tājiem.

Lai uzlabotu un aktivizētu iedzīvotā-
jus vides sakārtošanā, notikusi tikšanās ar 
Vides pārvaldes vadību, kura izveidojusi 
mobilo aplikāciju „Vides SOS”. Sadarbībā 
ar pašvaldību un Vides pārvaldi iedzīvotāji 
var aktīvi piedalīties informācijas apmaiņā 
par dažādiem vides jautājumiem un pārkā-
pumiem.

Uzsākti telpu remontdarbi, lai Domes 
ēkā izvietotu Valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošanas centru. Šim projek-
tam ir saņemts Valsts finansējums. Projekta 
mērķis ir izveidot centru, kurā iedzīvotāji 
visus jautājumus Valsts un pašvaldību pa-
kalpojumu saņemšanai var risināt vienā 
ēkā, nestaigājot pa vairākām iestādēm. 

Pabeigti Tukuma novada vienotā dis-
pečerdienesta telpu iekārtošanas darbi. 
Diennakts dispečers nodrošinās novada 
iedzīvotāju dažādu problēmjautājumu ri-
sināšanu, un šajā dienestā notiks arī video 
novērošanas kameru kontrole.

Notikušas divas Rožu svētku organi-
zēšanas darba grupas sanāksmes. 

Izsludināti vairāki iepirkumi: par ho-
rizontālo ielu apzīmējumu krāsošanu Tu-
kumā; par ceļu satiksmes aprīkojuma un 
ceļazīmju piegādi; par marķētās kurināmās 

dīzeļdegvielas piegādi ēkas Melnezera ielā 
1, Tukumā, apkures nodrošināšanai; par 
kokskaidu granulu piegādi Durbes pils 
kompleksa ēku apkures nodrošināšanai; 
par logu nomaiņu un montāžas, apdares 
darbu veikšanu pašvaldības dzīvokļos; par 
viengadīgo vasaras puķu stādu piegādi 
Tukuma pilsētas apstādījumu ierīkošanai 
2016. gadā; par Tukuma pilsētas teritorijas 
labiekārtošanas un uzturēšanas darbu veik-
šanu; par skolēnu pārvadājumu nodrošinā-
šanu.

Noslēdzies iepirkums par tūrisma ceļ-
vežu un karšu druku un piegādi Tukuma 
tūrisma informācijas centram. Līgums par 
šī pakalpojuma sniegšanu noslēgts ar SIA 
„ADverts”. 

Pārtraukts iepirkums par Tukuma no-
vada pašvaldības un tās iestāžu darba aiz-
sardzības un ugunsdrošības pakalpojumu 
nodrošināšanu. Iepirkuma nolikums tiek 
precizēts, un tas tiks izsludināts vēlreiz.

Tūrisma informācijas centra darbi-
nieki pārstāvējuši Tukuma novadu, rek-
lamējot tūrisma pakalpojumus vairākās 
starptautiskās tūrisma izstādēs.

Sēmē un Zentenē
Beidzies iepirkums sniega tīrīšanas dar-

biem pārvaldes teritorijā 2016.gadam. Pos-
mā Sēme, Birztala, Plieņi sniegu tīra SIA 
“Jūraskalns” (tālr. saziņai – 20170309), pos-
mā Kaive, Cerība sniegu tīra SIA “Vārpa” 
(tālr.29433326), posmā Rideļi, Brizule – z/s 
“Vecvagari” (tālr. 26324238), posmā Zente-
ne, Dzirciems, Rindzele, Jaunpļavas – SIA 
“Komunālserviss TILDe” (tālr. 28303093). 

Precizēti projektu pasākumi Tukuma 
novada attīstības programmas Investīciju 
plānam 2016.-2018.gadam.

Ar SIA “Komunālserviss TILDe” no-
slēgts līgums par abu pagastu teritoriju lab-
iekārtošanu un kapu apsaimniekošanu.

 Pārbaudīta norādes zīmju esamī-
ba uz mājām Sēmes pagastā, kas izvietotas 
2011.gadā projekta “Informatīvo materiālu 
izvietošana un atpūtas vietas izveide Sēmes 
pagastā” ietvaros. Konstatēts, ka trūkst 31 
norādes zīme. Zīmes pasūtītas izgatavoša-
nai SIA “Magnum MT”, un tiks uzstādītas 
pavasarī. 

18. un 25.janvārī notika biedrības “Zen-
tenes izaugsme” organizētas veselības vin-
grošanas nodarbības, bet 30.janvārī Zente-
nes kultūras namā līnijdejotāju sadancoša-
nās par tēmu “Uz Tobago!”.

Slampē un Džūkstē
Pagastu pārvaldē pabeigta 2016.gada 

budžeta plānošana.
Precizēti veicamie projektu pasākumi 

Tukuma novada attīstības programmas 
Investīciju plānam 2016.-2018. gadam un, 
notikušas sanāksmes, lai apspriestu Latvijas 
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turpinājums 4.lpp.

Republikas simtgades programmu. 
Tiek izstrādāti izsolē pārdotie meži. 

Notiek remonts Džūkstes Biedrību nama 
vestibilā.

 Ar SIA “Komunālserviss TILDe” no-
slēgts līgums par abu pagastu teritoriju lab-
iekārtošanu un kapu apsaimniekošanu. 

Nodrošināts siltums gan Džūkstes, gan 
Slampes centrā ar 1,2 – 1,5 MW stundā. 
SIA “Komunālservis TILDE” 26.janvārī 
Slampē rīkoja tikšanos ar daudzdzīvokļu 
māju īpašniekiem, kurā pārrunāta siltuma 
cenas veidošanās.

Abos pagastos notikuši dažādi kultūras 
pasākumi.

Pūrē un Jaunsātos
Janvāra mēnesis, salīdzinot ar pārējiem 

gada mēnešiem, nav bijis tik darbīgs. 
Mēneša beigās pieņemts 2016.gada bu-

džets. Notikusi Pūres konsultatīvā padome, 
kurā spriests par aktivitātēm pagastā šajā 
gadā un ierosināts rīkot ikgadējo iedzīvo-
tāju sapulci 1.martā Pūres kultūras namā. 

Veikti dažādi saimnieciskie darbi: ka-
nalizācijas sistēmas tīrīšana un notekūdeņu 
atsūknēšana pie dzīvojamās mājas „Strau-
mes” Jaunsātu pagastā; kanalizācijas sistē-
mas tīrīšana dzīvojamajā mājā Pūre 20; ielu 
apgaismojuma ieslēgšanas un izslēgšanas 
sistēmas remonts; trepju telpas apgaismo-
juma sensora nomaiņa dzīvojamajā mājā 
Pūre 21. Zāģēta malka Jaunsātu pagastā un 
pieņemta malka Pūres pagastā. 

Noticis tradicionālais bērnu teātru fes-

tivāls „Vēl sirsniņās Ziemassvētki” ar Pūres 
un Jaunsātu skolu un kultūras namu bērnu 
teātru Ziemassvētku ludziņām. Pūres ama-
tiermākslas kolektīvi nosvinējuši pašdarb-
nieku vakaru „Katram sava Paula dziesma”. 
Ar mainīgiem rezultātiem sporto pārvaldes 
sporta komandas.

Irlavā un Lestenē
Janvārī notikušas darbinieku sapulces 

pārvaldē un Konsultatīvā padome Lestenē, 
kur publicists Arnis Šablovskis prezentēja 
grāmatu par Lesteni. Grāmata ir pabeigta, 
un to drīzumā izdos Lestenes baznīcas at-
jaunošanas fonds.

Sagatavots un finanšu komitejā apstip-
rināts pārvaldes budžets 2016.gadam, kurā 
plānoti lielāki un mazāki darbi, kā arī ie-
saistīšanās Eiropas projektos.

Lestenē notika darba grupas tikšanās 
par baznīcas atjaunošanas darbiem, kurā 
saplānoti veicamie darbi, lai varētu apgūt 
piešķirto finansējumu.

Notika arī skolas padome, kurā tika 
analizēti paveiktie darbi, nozīmīgākās ak-
tualitātes 2.semestrī un skolas 135.gada 
jubileja.

Kultūras dzīvē notikuši dažādi pasāku-
mi gan Lestenē, gan Irlavā. Īpaša atsaucība 
bija zemledus makšķerēšanai un Sniega 
dienas pasākumiem Irlavā, kā arī Jaungada 
ballei Lestenē.

Irlavas sporta namā notiek sacensības 
galda spēlēs, telpu futbolā, florbolā dažādu 

līmeņu komandām.
Kopumā gads iesācies darbīgi un opti-

mistiski, katram veicot savu darbu.

Tumē un Degolē
Janvārī aizritējis spraigs darbs, lai saga-

tavotu gada budžetu un statistikas datu at-
skaites. Aizvadītais gads pagastu pārvaldei 
bijis veiksmīgs. Uzsākts 2015.gada pārskata 
sagatavošanas darbs. 2016. gads plānots ar 
nelielu budžeta pieaugumu.

Janvāris ir dažādu projektu, ideju un 
darba atskaišu mēnesis. Tika aizpildīta sta-
tistikas veidlapa un papildināta Latvijas di-
gitālā kultūras karte.

Noslēgts līgums ar SIA „Komunālser-
viss TILDe” par kapu un pagastu teritoriju 
apsaimniekošanu. Abu pagastu teritorijas 
labiekārtošanā strādā divi pagaidu sabied-
riskajos darbos pieņemtie darbinieki. 

Komunālajā jomā novērsti vairāki 
ūdens sistēmas bojājumi.

Mēneša sākumā Tumes kultūras namā 
notika pasākums pensionāriem, kurā kon-
certu sniedza Ineses Galantes fonda jaunie 
talanti – Rihards Ločmelis (trombons), 
Līga Griķe (kokle), Aigars Raumanis (sak-
sofons) un Eva Ter-Sarkisova (vijole).

Tumē aktīvi noritējusi sporta dzīve – 
notika Rietumu līgas 3.sabraukuma spēles 
volejbolā vīriešiem, zolītes 2.posma sa-
censības un šautriņu mešanas čempionāta 
4.posma mači. 

Apstiprināts Tukuma novada pašvaldības 2016.gada budžets
Šā gada 28.janvāra Tukuma novada Do-

mes sēdē deputāti apstiprināja 2016.gada 
pašvaldības pamatbudžetu un speciālo bu-
džetu. Tas ir dokuments, kurš atspoguļo 
pašvaldības politiku un prioritātes skaitlis-
kā izteiksmē. Tukuma novada pašvaldības 
2016.gada budžeta ieņēmumu noteikšanas 
pamatprincipi paredz piesardzīgu vērtēju-
mu par ekonomiskās situācijas attīstību.

2016.gadā novada infrastruktūras un 
ekonomiskā attīstība ir plānota, īstenojot 
Eiropas Savienības finansētos projektus, 
kā arī nosakot budžetā finansējumu mērķ-
maksājumiem un noteiktu objektu rekons-
trukcijai, būvniecībai ar budžeta un aizņē-
muma līdzekļiem. 

 
Tukuma novada pašvaldības 
pamatbudžets

1.Ieņēmumi
Tukuma novada pašvaldības 2016.gada 

ieņēmumi ir plānoti 30 176 436 euro. Plā-
notie ieņēmumi ir par 5,3% vairāk nekā 
2015.gadā sākotnēji plānotie (28 662 125 
euro). Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmu-

mus veido nodokļu un nenodokļu ieņē-
mumi, maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi, valsts mērķdotācijas un citu bu-
džetu transferti. 

Nodokļu ieņēmumi ir galvenais paš-
valdības ieņēmumu avots. Lielākais īpat-
svars nodokļu ieņēmumos ir iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis 14 908 696 euro (49%), 
salīdzinot ar 2015.gadu, pieaugums ir 7,2% 
(1 078 925 euro). Ienākuma nodokļu bu-
džeta ieņēmumu apjoms 2016.gadam tiek 
noteikts atbilstīgi Ministru kabineta notei-
kumiem “Kārtība, kādā iedzīvotāju ienāku-
ma nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma 
naudu un soda naudu ieskaita budžetā”. Šie 
noteikumi paredz, ka kalendāra gadā paš-
valdības budžetā ieskaitāmo nodokļa ieņē-
mumu daļu nosaka, pamatojoties uz katras 
pašvaldības īpatsvara koeficientu kopējos 
valstī iekasētajos nodokļa ieņēmumos no 
nodokļa maksātāju taksācijas gada ienā-
kumiem pirms diviem gadiem. Iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa prognoze ir noteikta, ka 
pašvaldību īpatsvars iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa sadalē netiek mainīts salīdzināju-

mā ar 2015.gadu – 80% pašvaldību budže-
tos un 20% valsts budžetā. 

Saskaņā ar nekustamā īpašuma nodok-
ļa prognozi pašvaldības budžeta īpašuma 
nodokļa ieņēmumi pieaugs par 9,1 % (161 
746 euro). Šī nodokļa ieņēmumu prog-
nozes 2016.gadā noteiktais iekasējamības 
koeficients ir 80%. Parādus par nekustamā 
īpašuma nodokli tiek plānots iekasēt 44% 
(195 000 euro) no aprēķinātā parāda 438 
983 euro. 

Azartspēļu nodoklis plānots 100 000 
euro apmērā, pieaugums pret 2015.gada sā-
kotnējo plānu ir 3000 euro. Sakarā ar lēmu-
mu palielināt azartspēļu nodokli par 4,2 % 
līdz 5,06% (atkarībā no azartspēļu veida), ir 
plānots ieņēmumu palielinājums.

Nenodokļu ieņēmumus 2016.gadā plā-
nots iekasēt 437 472 euro apmērā. Šos ie-
ņēmumus veido peļņas daļa no pašvaldībā 
esošo dzīvokļu izīrēšanas (no 2016. gada), 
valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi 
un sankcijas, kā arī ieņēmumi no pašval-
dības īpašumu pārdošanas. Salīdzinot ar 
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2015.gadu, šeit ir paredzēts ieņēmumu pieaugums par 103 722 
euro, jo tiek plānots atsavināt pašvaldības īpašumus (nedzīvojamās 
ēkas, lauksaimniecības zemi), kuri nav nepieciešami pašvaldības 
funkciju veikšanai.

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 
plānoti 918 389 euro. Salīdzinot ar 2015.gadu, maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi ir pieauguši par 6 436 euro, jo 2016. gadā 
stājās spēkā jaunie maksas pakalpojumu izcenojumi.

Valsts budžeta transferti – mērķdotācijas un dotācijas 2016. 
gadā plānotas 11 658 224 euro (39 % no ieņēmumiem). Transferti 
plānoti par 1,1% vairāk (136 695 euro). Valsts budžeta transfertu 
apjoms 2016.gadā ir plānots, ņemot vērā 2016.gada valsts budžetā 
paredzēto finansējumu, spēkā esošos normatīvos aktus (Ministru 
kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumi Nr.942 „Kārtība, kādā 
piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā”, Ministru ka-
bineta 2012.gada 25.septembra noteikumi Nr.670 „Kārtība, kādā 
pašvaldībām tiek aprēķināta un sadalīta valsts budžeta mērķdo-
tācija māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām”), noslēgtos lī-
gumus par Eiropas Savienības fondu apguvi. Pašvaldību budžeta 
transferta ieņēmumi ir plānoti 421 720 euro, t.i. par savstarpējiem 
norēķiniem izglītības (312 020 euro), kultūras, sporta, tūrisma un 
aprūpes funkciju nodrošināšanas pakalpojumiem (109 700 euro).

1.attēls. Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 

2. Izdevumi
Tukuma novada pašvaldības 2016. gada pamatbudžeta kopē-

jie izdevumi ir plānoti 29 385 839 euro. Salīdzinot ar 2015.gadu, 
samazinājums ir 437 332 euro. Visi pašvaldības plānotie izdevu-
mi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās funkcionālajās 
kategorijās, to sadalījums redzams 2.attēlā. Lielākais izdevumu 
īpatsvars budžetā ir atbalsts izglītībai (53%), kultūrai un sportam 
(13%) un sociālajai palīdzībai un pakalpojumiem (9%). Visām 
pašvaldības iestādēm, plānojot 2016. gada izdevumus, bija jāievēro 
vienādi nosacījumi – budžeta izdevumi kā 2015. gada sākotnējais 
plāns ar plānoto izdevumu pieaugumu līdz 5%, tam jābūt pamato-
tam ar skaitļiem (atvērta jauna iestāde, mainījušies tarifi komunā-
lajiem pakalpojumiem u.c.). Plānotie kapitālie remonti un pamat-
līdzekļu iegāde netiek plānota, bet tiek iekļauta prioritāšu sarakstā. 
Izņemot gadījumus, ja ir avārijas situācija, un var tikt traucēta ies-
tādes darbība. Tāpat otro gadu visām iestādēm tika noteikti vienā-
di budžeta sagatavošanas kritēriji un aprēķini, lai būtu vienlīdzīgi 
budžeta bāzes dati.

2.attēls. Pamatbudžeta izdevumu struktūra 

2.1. Pārvaldes izdevumi. Saskaņā ar LR likumu „Par pašval-
dībām” un atbilstīgi Tukuma novada Domes nolikumam, pašval-
dības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina pašvaldības lēmējorgāns 
– dome, ko veido ievēlēti deputāti. Savukārt domes pieņemto lē-
mumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkal-
pošanu nodrošina pašvaldības administrācija. Kopējie izdevumi 
2016. gadā ir 2 339 687 euro, kas ir par 11% (277 086 euro) mazāk 
nekā 2015. gadā. 

2.2. Parāda maksājumi (aizņēmumu apkalpošana un procentu 
izdevumi) ir plānoti 104 032 euro, kas salīdzinājumā ar 2015.gadu 
ir par 84 159 euro mazāk, jo ir samazinājušās procentu likmes un 
aizņēmumu pamatsummas, jo saņemta Eiropas Savienības fondu 
finansējuma atmaksa aizņēmuma segšanai. 

2.3. Sabiedriskā kārtība un drošība. Atbilstīgi iedalījumam 
funkcionālajās kategorijās šos izdevumus veido pašvaldības poli-
cijas uzturēšana, videonovērošanas sistēmas apkalpošana un sa-
biedriskās pludmales Melnezers uzturēšana. Salīdzinot ar 2015.
gadu, izdevumi ir palielinājušies par 15% (59 557 euro), jo ar 2016. 
gada 1.februāri novadā darbu sācis Vienotais dispečerdienests ar 
četriem darbiniekiem.

2.4. Ekonomiskā darbība. Šīs sadaļas izdevumus veido ekono-
miskās darbības atbalstam, tūrisma attīstībai novadā (Tūrisma in-
formācijas centrs), pilsētas un novada infrastruktūras sakārtošanai 
(ielas, ceļi, tilti, veloceliņi), atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai. 
Lielākie darbi pilsētā – dzelzceļa stacijas “Tukums 1” stāvlaukuma 
izbūve un pagastos tehniskā projekta izstrāde ceļu atjaunošanai ar 
grants segumu. Plānotie izdevumi ir 1 268 690 euro. Salīdzinot ar 
2015.gadu, pieaugums ir 28% ( 276 688 euro). 

2.5. Vides aizsardzība. Plānotie līdzekļi ir 391 880 euro. Fi-
nansējums paredzēts ielu, laukumu, parku un citu teritoriju tīrīša-
nai, atkritumu savākšanai, notekūdeņu apsaimniekošanai. 

2.6. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai plā-
noti līdzekļi 3 099 138 euro apmērā. Šīs sadaļas izdevumi ir dzīvo-
jamo un nedzīvojamo ēku apsaimniekošana un uzturēšana, apgais-
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mošanas izdevumi, teritorijas uzturēšanas izdevumi (stādījumi, 
ziedi, pilsētas un pagastu dekorēšana, kāpņu, soliņu remonti utt.). 
Nozīmīgākais projekts ir Lielās ielas parka rekonstrukcijas 1.kārtas 
noslēgums, lai 2016. gadā tas tiktu atvērts novada iedzīvotājiem. 
2016. gads ir sākums plānošanas perioda Eiropas Savienības fondu 
projektu apguvei, tāpēc lielākais atbalsts paredzēts tehnisko pro-
jektu izstrādei – Kurzemes, Stacijas, Tvaika, Putniņu, Melnezera 
un Tvaika ielu rekonstrukcijai. Plānoti projekti ēku rekonstrukci-
jām – Tukuma 2. vidusskolai, pirmsskolas izglītības iestādei “Pasa-
ciņa”, Tukuma 3.pamatskolai un Tukuma pilsētas Kultūras namam.

2.7. Veselības aprūpes atbalstam apstiprināti 83 180 euro. 
Izdevumi plānoti pagastu feldšerpunktu uzturēšanai. Šeit ir pare-
dzēti pasākumi veselības veicināšanai pašvaldībā – veselības stratē-
ģijas izstrāde, veselību veicinošie pasākumi skolās un pirmsskolas 
izglītības iestādēs. Pieaugums salīdzinājumā ar 2016.gadu ir 31 081 
euro, kas saistīts ar pašvaldības iesaistīšanos projektā “Daudzcen-
tru randomizēts pētījums kuņģa vēža izraisītās mirstības samazi-
nāšanai”.

 2.8. Atpūta, kultūra un atbalsts biedrībām un nodibināju-
miem. Apstiprināti līdzekļi 3 171 701 euro apmērā. Samazinājums 
ir par 412 914 euro, tas saistīts ar to, ka 2015.gadā budžetā bija 
paredzēta Durbes pils muzeja katlu mājas būvniecība. Atbalsts 
novada biedrībām un nodibinājumiem – 122 499 euro apmērā. 
2016.gadā biedrībām un nodibināmiem finansējums tiek piešķirts, 
pamatojoties uz jauniem noteikumiem “Tukuma novada Domes 
atbalsts nevalstisko organizāciju iniciatīvām”.

2.9. Izglītība. Proporcionāli vislielākais finansējums ir izglītī-
bai 15 576 850 euro (tai skaitā maksas pakalpojumi – 414 874 euro, 
valsts mērķdotācijas – 7 822 604 euro). Palielinājums kopumā ir 
par 1,6 % (259 333 euro). Tāpat piešķirts pašvaldības līdzfinansē-
jums skolēnu ēdināšanai skolās, līdzfinansējums skolēnu ceļa iz-
devumu segšanai, lai apmeklētu izglītības iestādes. Arī šogad tiek 
saglabāts atbalsts privātajai pirmsskolas izglītības iestādei „Ķipars” 
(uz 01.01.2016. iestādi apmeklēja 72 izglītojamie no Tukuma nova-
da), 50% apmērā no pirmsskolas izglītības iestāžu vidējiem uztu-
rēšanas izdevumiem finansiāls atbalsts ir Biedrībai “Tukuma Taut-
skola” (uz 01.01.2016. apmeklēja 18 pirmsskolas vecuma izglītoja-
mie) un auklīšu pakalpojumu izdevumu līdzfinansējuma segšanai 
(86 euro). Interešu izglītības darbības rezultātu atspoguļošanai no-
vadā 2016.gada 28.maijā tiek plānota Bērnu un jauniešu dziesmu 
un deju diena ar 3000 dalībnieku piedalīšanos (dalību ir pieteikuši 
arī vairāki kaimiņu novadi ar savu finansējumu). Plānoti izdevumi 
ir novada Jaunsargu darbības atbalstam Tukuma pilsētā un Zem-
gales vidusskolā, Profesiju dienas (februāra mēnesī), Karjeras ne-
dēļas (oktobra mēnesī) pasākumiem, kā arī pedagogu Metodisko 
dienu pasākumiem (skolēnu pavasara un rudens brīvlaikos). 2016.
gadā ir saglabāts balvu fonds izglītojamajiem un viņu pedagogiem 
par augstiem sasniegumiem olimpiādēs, konkursos un skatēs, sti-
pendijas sekmīgākajiem novada augstskolu 1.kursu studentiem, kā 
arī finansējums novadu labāko pedagogu apbalvošanai profesijas 
svētkos – Skolotāju dienā. Finansējuma pieaugums ir saistīts ar mi-
nimālās darba algas pieaugumu un algas pieaugumu pirmsskolas 
izglītības iestāžu pedagogiem. 2016.gadā ar aizņēmuma līdzekļiem 
paredzēts izbūvēt stadionu un sporta zāli pie Tukuma 3.pamatsko-
las un veikt rekonstrukciju Tukuma 2.vidusskolā. 

2.10. Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi. 2016.gadā ir 
piešķirti 2 737 176 euro, kas ir par 4,4 % vairāk nekā 2015.gadā 
(116 398 euro). Pieauguši uzturēšanas izdevumi – jaunajā ēkā 
Dārzniecības ielā 2A, Tukumā, (dienas centri “Saime” un “Saimī-
te”), “Mežrozītes” Irlavā (sociālo pakalpojumus centrs, t.sk. grupu 
dzīvoklis), Sēmes kopienas centram  “Mūsmājas”. Ir atbalstīti visi 
gada darbības plānā iekļautie pakalpojumu sniedzēju pasākumi, 
lai pakalpojums tiktu nodrošināts augstā kvalitātē – grupu darbi, 
radošās darbnīcas, nometnes, integrācijai sabiedrībā dažādu pa-

sākumu apmeklējumi – detalizēti 2016. gada darbības plānā. Pa-
augstinājies  slieksnis dzīvokļa pabalsta saņemšanai (maznodro-
šinātā persona – 60 % (222 euro) no minimālās algas), paaugsti-
nāts slieksnis dzīvokļa pabalsta saņemšanai atsevišķi dzīvojošiem 
pensionāriem un invalīdiem (no 250 uz 260 euro), paaugstināts 
normatīvs pabalsta aprēķināšanai lokālai apkurei (no 0,7 euro uz 
1,00 euro par normatīvo m2). Ar 2016.gadu tiks nodrošinātas jau-
nas atbalsta formas – reemigrācijas pabalsts, pabalsts bērna, kuram 
noteikta invaliditāte,  aprūpei. 

Speciālais budžets
Tukuma novada pašvaldības speciālo budžetu veido Dabas re-

sursu nodoklis un Autoceļa fonda ieņēmumi. Kopējie ieņēmumi 
ir 840 627 euro, izdevumi – 937 124 euro, atlikums uz 2015.gada 
1.janvāri ir 96 497 euro. Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi 
novadā ir centralizēti. Dabas resursa nodokļa ieņēmumi tiek plā-
noti lietus ūdeņu savākšanai, attīrīšanai, strūklaku apkalpošanai, 
atkritumu savākšanai, ūdens paraugu analīžu veikšanai, latvāņu 
pļaušanai un citiem izdevumiem, kuri saistīti ar vides aizsardzību 
novadā. Autoceļa fonda ieņēmumu (740 627 euro) un atlikuma (69 
795 euro) sadalījums novadā parādīts 3.attēlā.

3.attēls. Plānotais autoceļa fonda ieņēmumu un atlikuma sadalī-
jums novadā

 2016.gada Tukuma pašvaldības budžeta ieņēmumu un izdevu-
mu daļa ir sagatavota sabalansēta un lielākais atbalsts ir izglītībai, 
kultūrai, sportam un pašvaldības teritorijas un mājokļu sakārtoša-
nai. Šīs sfēras šogad ir noteiktas par prioritārām. Tāpat galvenais 
uzsvars novada attīstībai ir īstenot projektus ar Eiropas Savienī-
bas līdzfinansējumu, jo novadā ir nepieciešamas investīcijas infra-
struktūrā, izglītības un kultūras iestādēs. 

Tukuma novada Dome ir noteikusi galvenās 2016. un turpmā-
ko gadu prioritātes par kopējo summu 2 005 013 euro. Ar prioritā-
šu atšifrējumu var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.tukums.
lv. Ja palielināsies budžeta ieņēmumi, deputāti ar Domes lēmumu 
veiks budžeta grozījumus un piešķirs finansējumu kādai no prio-
ritātēm. 

Atbilstīgi Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.
gadam Investīciju plānam, 2016.gadā tiks uzsākta vairāku lielu 
investīciju projektu īstenošana pilsētā un pagastos. Tukuma pil-
sētā paredzēta projekta “Degradētās teritorijas sakārtošana zonā 
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Lauktehnika-Tukums II” īstenošana, kuras ietvaros tiks sakārtota 
industriālā teritorija starp Kandavas un Stacijas ielām, kā arī sakār-
totas Vilkājas, Rūdas ielas un izbūvēta tehniskā infrastruktūra uz-
ņēmējdarbībai paredzētās teritorijas attīstībai. 2016.gadā uzsāksim 
Parādes ielas pārbūvi projekta “Rūpnieciskās zonas attīstība Jaun-
tukuma rajonā” ietvaros un sakārtosim infrastruktūru Melnezera- 
Laustiķa teritorijā, izbūvējot ūdensvadu, kanalizāciju un siltumtīk-
lus projekta “Degradētās teritorijas sakārtošana zonā Melnezera 
iela – Laustiķis” ietvaros. 

Tukuma pilsētas izglītības iestādēs plānots: izveidot jaunus vai 
aprīkot esošos dabaszinātņu kabinetus; ieviest informācijas un ko-

munikācijas tehnoloģiju (IKT) risinājumus un IKT aprīkojumu 
mācību procesa īstenošanai; izveidot ergonomisku mācību vidi, 
t.sk., veikt būvdarbus, iegādāt mācību klases aprīkojumu, mēbeles, 
uzstādīt apgaismoju, lai izveidotu ergonomisku un mūsdienu pra-
sībām atbilstošu vidi; sakārtot sporta zāles un stadionus, t.sk., veikt 
būvdarbus, nodrošinot vajadzības vairākām izglītības iestādēm un 
iegādāt sporta aprīkojumu.

Pagastos paredzēts uzsākt Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstības projekta “Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma 
novadā” īstenošanu, pārbūvējot 15 pašvaldības autoceļu posmus ar 
grants segumu 43,7 km garumā.

Plašāka informācija par Tukuma novada pašvaldības 2016.gada 
budžetu pieejama www.tukums.lv.

Jaunumi sociālās palīdzības jomā
Tukuma novada pašvaldības aģentūra 

„Tukuma novada sociālais dienests” infor-
mē par jaunumiem un plānotajām aktivitā-
tēm 2016.gadā.

Sociālās palīdzības jomā 
1. Palielinoties valstī noteiktajai mini-

mālajai algai, mainās pašvaldības noteiktais 
ienākumu līmenis, kuru nepārsniedzot, 
personai vai ģimenei ir iespējams saņemt 
maznodrošinātas personas vai ģimenes sta-
tusu. Ģimenēm un atsevišķi dzīvojošām 
personām, kuru ienākumi nepārsniedz 
60% no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā eso-
šās minimālās mēneša darba algas apmēra, 
ienākumu līmenis 2016.gadā ir 222 euro 
uz katru ģimenes locekli. Savukārt atseviš-
ķi dzīvojošam vecuma pensionāram vai 
atsevišķi dzīvojošai personai, kurai no-
teikta I vai II grupas invaliditāte, kā arī 
pilngadību sasniegušam bārenim vai bez 
vecāku gādības palikušam bērnam līdz 
24 gadu vecumam, kuru ienākumi nepār-
sniedz 70% no attiecīgā gada 1.janvārī spē-
kā esošās minimālās mēneša darba algas 
apmēra – 2016. gadā 259 euro. Lai iegūtu 
maznodrošinātas personas vai ģimenes 
statusu, tiek vērtēts arī mantiskais stāvok-
lis – personai vai ģimenes locekļiem nepie-
der naudas līdzekļu uzkrājumi, vērtspapīri 
vai īpašums, izņemot normatīvajos aktos 
noteiktos izņēmumus, nav noslēgti uztura 
līgumi, darbspējīgās pilngadīgās personas 
ir reģistrējušās Nodarbinātības valsts aģen-
tūrā kā bezdarbnieki, nesaņem ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu vai neatrodas ieslodzīju-
mā. Trūcīgās, maznodrošinātās ģimenes 
vai personas un no 2016. gada 1.janvāra 
arī cilvēki ar 1.grupas invaliditāti un ģi-
menes ar bērniem invalīdiem par mēnesī 
izlietotajām pirmajām 100 kilovatstundām 
par elektrību var maksāt noteiktu zemāku 
cenu un pretendēt uz nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumiem pašvaldībā. 

2. Turpinās atbalsts pilngadību sasnie-
gušam bārenim vai bez vecāku gādības pa-

likušam bērnam līdz 24 gadu vecumam. Ir 
iespēja izvēlēties piemērotāko palīdzības 
formu patstāvīgās dzīves uzsākšanā – līdz 
24 gadu vecumam reģistrēties rindā dzīvo-
jamās telpas saņemšanai un pretendēt uz 
tiesībām rindas kārtībā saņemt dzīvojamo 
platību vai saņemt dzīvokļa pabalstu (45 
euro mēnesī), ja turpina dzīvot ārpusģime-
nes aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie 
aizbildņa un ir noslēgts īres līgums. 

Savukārt pabalsts ikmēneša izdevu-
miem pilngadību sasniegušam bārenim vai 
bez vecāku gādības palikušam bērnam līdz 
24 gadu vecumam ir 100 euro mēnesī. Ar 
nosacījumu, ja viņš turpina mācības akre-
ditētā vispārējās vai profesionālās izglītības 
iestādē, augstskolā vai koledžā un ir sek-
mīgs. 

3. Saskaņā ar atbalsta programmu Tu-
kuma novada ģimenēm ar bērniem, no 
2016. gada 1.februāra ir paredzēts finansiāli 
atbalstīt vecākus bērna, kuram noteikta 
invaliditāte, aprūpē, piešķirot pabalstu 50 
euro apmērā vienu reizi kalendārajā gadā. 

4. Saskaņā ar atbalsta programmu Tu-
kuma novada ģimenēm ar bērniem, no 
2016. gada 1.februāra pašvaldībā ir iespē-
jams saņemt arī atbalstu ģimenēm, kuras 
aprūpē ir viens vai vairāki nepilngadīgi 
bērni un kuras vēlas atgriezties no dzīves-
vietas citas valsts teritorijā uz Latviju, un 
par savu dzīvesvietu izvēlējušies Tukuma 
novadu, piešķirot Reemigrācijas pabalstu 
līdz 500 euro vienīgā mājokļa iegādei vai 
faktisko īres izdevumu segšanai līdz diviem 
mēnešiem, ja ģimene attiecīgajā īpašumā ir 
deklarēta.

5. No 2016. gada 1.februāra paaugsti-
nājies slieksnis dzīvokļa pabalsta saņemša-
nai, jo uz dzīvokļa pabalstu var pretendēt 
ģimene vai persona, kurai piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statuss. Paaugstināts arī slieksnis dzīvokļa 
pabalsta saņemšanai atsevišķi dzīvojošiem 
pensionāriem un invalīdiem no 250 euro 
uz 260 euro, un paaugstināts normatīvs pa-

balsta aprēķināšanai lokālai apkurei (no 0,7 
euro uz 1,00 euro par normatīvo m2).

6. Iepriekšējo gadu kārtībā joprojām ir 
iespējams saņemt trūcīgas ģimenes (perso-
nas) statusu, Pabalstu garantētā minimālā 
ienākuma nodrošināšanai, Pabalstus ģime-
nēm ar bērniem – brīvpusdienas un skolas 
piederumu iegādei mācību gada sākumā, 
pabalstu veselības aprūpei, kā arī pabalstus 
dažādās krīzes situācijās.

7. Arī 2016. gadā pašvaldība īsteno brīv-
prātīgās iniciatīvas iedzīvotāju atbalstam. Ir 
iespējams saņemt – Pabalstu jaundzimuša 
bērna aprūpei, Dāvanu Zelta vai Dimanta 
kāzu jubilāriem, dāvanu apaļajā dzīves ju-
bilejās (no 75 gadu dzīves jubilejas), dāvanu 
bērnam uzsākot skolas gaitas 1.klasē. Tā-
pat turpinās finansiāls atbalsts aizgādņiem 
aizgādņa pienākumu pildīšanā, vienu reizi 
kalendārajā gadā piešķirot pabalstu 55 euro 
apmērā.

8. Atbalsta programmas Tukuma nova-
da ģimenēm ar bērniem ietvaros joprojām 
notiek Alternatīvo pakalpojumu attīstība 
(audžuģimenes kustības attīstība, kontakt-
personas pakalpojuma pilnveidošana, aiz-
bildņu ģimenes stiprināšana) – izglītojošie 
pasākumi, psiholoģiskais atbalsts, finan-
siāls atbalsts bez vecāku gādības palikuša 
bērna aprūpē (audžuģimenēm – no 175 
līdz 280 euro mēnesī, aizbildņiem 55 euro 
mēnesī un līdz 1,20 euro pusdienu izmaksu 
segšanai izglītības iestādēs).

Būtiskas izmaiņas ir asistenta pakal-
pojuma piešķiršanas jomā 

 Asistenta pakalpojums pašvaldībā ie-
viests kopš 2013.gada 1.janvāra ar mērķi 
sniegt atbalstu nokļūšanai darba vietā, iz-
glītības iestādē vai pakalpojumu saņemša-
nas vietā, kā arī, lai atvieglotu personu ar 
invaliditāti ģimenes locekļus un veicinātu 
to iesaisti darba tirgū. Asistenta pakalpo-
jumu regulē Ministru kabineta 2012.gada 
18.decembra noteikumi Nr. 942 „Kārtība, 
kādā piešķir un finansē asistenta pakalpo-
jumu pašvaldībā”.
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Asistenta pakalpojumu pašvaldībā var 
saņemt personas ar I un II invaliditātes gru-
pu, kurām Veselības un darba ekspertīzes 
ārstu valsts komisija izsniegusi atzinumu 
par asistenta pakalpojuma nepieciešamību, 
un bērni ar invaliditāti, kuriem ir izsniegts 
atzinums par īpašas kopšanas nepiecieša-
mību sakarā ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem. 

Iepriekšējā periodā personas ar invali-
ditāti asistenta pakalpojumu galvenokārt 
izmantojušas brīvā laika pavadīšanai, t.i., 
lai iepirktos, piedalītos pašdarbības kolek-
tīvos, apmeklētu teātri, koncertus, sporta 
spēles, kā arī citus pasākumus un sabied-
riskās vietas, vai citādi pavadītu brīvo lai-
ku ārpus mājokļa. Šim mērķim asistenta 
pakalpojums tiek izmantots 45% gadījumu. 
Darbavietu, izglītības iestāžu, dienas aprū-
pes centru, dienas centru un citu sociālās 
rehabilitācijas iestāžu apmeklējumiem asis-
tenta pakalpojums tiek izmatots tikai 13% 
gadījumu. Invaliditātes likumā noteikts, ka 
asistenta pakalpojums ir paredzēts kā viens 
no pasākumiem, lai mazinātu invaliditātes 
izraisītās sekas, taču, izmantojot asistenta 
pakalpojumu galvenokārt brīvā laika pa-
vadīšanas aktivitātēm, netiek sasniegts 
asistenta pakalpojuma mērķis – sniegt 
atbalstu personai ar ļoti smagu vai smagu 
invaliditāti tādu darbību veikšanai ārpus 
mājokļa, kuras tā invaliditātes dēļ nevar 
veikt patstāvīgi (nokļūt vietā, kur tā mācās, 

strādā, saņem pakalpojumus). 
Līdz ar to no 2016.gada 1.janvāra – asis-

tenta pakalpojumi pašvaldībā tiek mērķēti 
tieši uz integrācijas un mobilitātes pasāku-
miem, palielinot iespējas asistenta pakalpo-
jumu saņemt darba vietu, izglītības iestāžu, 
dienas aprūpes centru, dienas centru un 
citu sociālās rehabilitācijas iestāžu apmek-
lējumiem – līdz 20 stundām nedēļā. Vien-
laikus samazinot pieejamo maksimālo pa-
kalpojuma apjomu brīvā laika izmantoša-
nai – ne vairāk par divām stundām nedēļā. 
Ja iesaistei pasākumā nedēļā nepieciešams 
vairāk laika, tad ne vairāk kā četru nedēļu 
stundu normu (8 stundas) var apvienot, iz-
mantojot vienā vai vairākās reizēs.

Paredzētas tiesības saņemt asistenta 
pakalpojumu arī personām, kas veic saim-
niecisko darbību. Personas ar invaliditāti, 
kurām ir nepieciešams asistenta pakalpo-
jums, nereti ir nodarbinātas ne vien pie 
darba devēja kā algoti darbinieki, bet arī 
paši veic saimniecisko darbību, sniedzot 
profesionālus pakalpojumus (piem., grā-
matveži, pasniedzēji, kurpnieki, u.c. profe-
siju speciālisti), ražo preces, nodarbojas ar 
tirdzniecību, vai citu saimniecisko darbību. 

Paredzētas tiesības saņemt pakalpoju-
mu arī nokļūšanai uz brīvprātīgā darba 
veikšanas vietu. 

Tāpat ir paplašināts asistenta pakalpo-
juma sniedzēju loks. Pakalpojumu turpmāk 
var sniegt gan fiziskas personas (arī perso-

nas ar invaliditāti radinieks), gan juridiskas 
personas.

Ir paredzēta personas individuālo va-
jadzību izvērtēšana pirms asistenta pakal-
pojuma piešķiršanas. Pašvaldības sociālais 
dienests jau pirms lēmuma par asistenta 
pakalpojuma piešķiršanu pieņemšanas iz-
vērtē asistenta pakalpojuma pieprasītāja 
individuālās vajadzības, nepieciešamību 
sastādīt individuālo sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas plānu. Sociālais die-
nests izvērtē nepieciešamo asistenta pakal-
pojuma apjomu un atbilstīgi izvērtējumam 
pieņem lēmumu par attiecīgajai personai 
individuāli noteiktu asistenta pakalpojuma 
apjomu un ilgumu. 

Pašvaldības sociālajam dienestam ir 
paredzēta iespēja atteikt asistenta pakal-
pojuma piešķiršanu, ja personas aktivitātes 
neatbilst asistenta pakalpojuma mērķim un 
rehabilitācijas plānā noteiktajam, kā arī, ja, 
izvērtējot personas aktivitātes un sociālās 
funkcionēšanas spējas, tiek konstatēts, ka 
persona spēj pārvietoties ārpus mājokļa 
bez asistenta vai nespēj pārvietoties arī ar 
asistenta atbalstu.

Iedzīvotāju pieņemšanas laiki: pirm-
dienās 14.00–18.00 un piektdienās 08.00-
12.00. Konsultācijas pieejamas pa tālr. 
22323587.

Ina Balgalve
Tukuma novada sociālā 

dienesta direktore

Lielākais Rožu vainags atkal taps Tukumā!

2016.gada 15.-17.jūlijā Tukums atkal 
svinēs Rožu svētkus, kuru patronese jau 

vairākus gadus ir dzejniece Māra Zālīte. 
Taču par svētku vienu no redzamākajiem 
simboliem jau no paša sākuma ir kļuvis 
lielais rožu vainags, par ko jāpateicas Tu-
kuma floristiem un viņu draugiem, un jo 
īpaši Anitai Stikānei.

Pirmie Rožu svētki notika 2008.gada 
vasarā, vienkopus pulcējot floristus uz zie-
du kompozīciju veidošanu, kā arī uzsākot 
tradīciju – veidot lielāko rožu vainagu. 
2008.gada svētkos rožu vainagā tika ielikti 
3700 rožu ziedu. Nākamajos svētkos, 2010.
gadā šis skaitlis palielinājās līdz 4539, bet 
2012.gadā, kad visu svētku tēma bija „Rožu 
kāzas”, vainagā ielikto rožu skaits pirmo rei-
zi pārsniedza 5 tūkstošu slieksni, proti, tajā 
bija ievietots 5116 rožu. Savukārt ceturtajos 
Rožu svētkos ar pilsētas iedzīvotāju un vie-
su palīdzību rožu vainags tapa vēl lielāks – 
ne gluži diametrā, bet atkal skaita ziņā. To 
izjaucot, tika saskaitīti 5150 ievietoti ziedi. 
Tas šobrīd ir arī lielākais izveidotais dzīvo 
rožu vainags ne vien mūsu svētkos un Lat-
vijā, bet visā pasaulē. Tāpēc aicinām ikvie-
nu Tukuma pilsētas un novada iedzīvotāju, 

viesus un kaimiņu novadu iedzīvotājus arī 
šogad piedalīties lielā rožu vainaga veidoša-
nā un pārspēt iepriekšējo rekordu!

Ja gribas baudīt svētku atmosfēru un 
piedalīties lielākā rožu vainaga veidošanā, 
atliek vien būt atvērtiem un piedalīties svēt-
kos – kā dalībniekiem vai kā skatītājiem. 
Tik jāieplāno 15.-17.jūlijā būt Tukumā, 
vēlams tērpties ar kādu rozes dekoru, lai 
apstiprinātu svētku sajūtu un izcelto rozes 
ziedu. Dodoties uz svētkiem, jāpaņem līdzi 
rozes, ko ievietot topošajā rožu vainagā. 
Svētku laikā būs iespēja arī uzdāvināt Tu-
kumam savu rozes stādu, iegādājoties īpaši 
svētkiem atlasītus rožu stādus un atstājot 
tos pilsētas ainavu arhitektu un dārznieku 
ziņā, lai tie parūpējas par tā iedēstīšanu 
kādā no pilsētas rožu dobēm. Pirmā tāda 
jau ir tapusi pēc pirmajiem Rožu svētkiem 
2008.gadā un katru vasaru un rudeni priecē 
mūs pie Tukuma ledus halles.

Ikviens pilsētnieks un tās viesis var pie-
likt roku, lai ne velti teiktu „Uz Tukumu pēc 
smukuma”!
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Tukuma Raiņa ģimnāzijā un Tukuma Vakara un neklātienes 
vidusskolā darbu sākušas jaunās direktores

Tukuma novada Domes 2015.gada 
22.decembra sēdē par Tukuma Raiņa ģim-
nāzijas direktori tika apstiprināta Sigita 
Kūla, bet par Tukuma Vakara un neklātie-
nes vidusskolas direktori – Silva Freimane. 
Jaunās direktores amata pienākumus sāka 
pildīt no šā gada janvāra, bet pirmo mācību 
pusgadu abas pedagoģes šajās skolās veica 
direktora pienākumu izpildītāja darbu. Lai 
iepazītos tuvāk, aicinājām direktores pa-
stāstīt par sevi un nākotnes iecerēm.

Sigitas Kūlas darba gaitas saistītas gal-
venokārt ar izglītības jomu, kurā aizritējuši 
jau 19 gadi. 3 gadus Sigita ir izmēģinājusi 
spēkus biznesā, taču šī joma nesniedza tādu 
gandarījumu kā darbs skolā. Skolotājas gai-
tas S.Kūla uzsākusi vienlaikus ar studijām 
augstskolā un viņas pirmā darba vieta bija 
Praviņu pamatskola, kurā nostrādājusi vien 
4 mēnešus. Pēc tam darba gaitas turpinājusi 
Tukuma 2.vidusskolā. No 2003. gada sākusi 
strādāt Tukuma Raiņa ģimnāzijā, bet 2008.
gadā kļuva par direktora vietnieci informā-
tikas un statistiskās analīzes jomā. Tukuma 
Raiņa ģimnāziju Sigita sauc par savu skolu, 
jo arī pati to ir absolvējusi. “Kad kā pirm-
klasniece 1981.gadā pirmo reizi ienācu 
šajā skolā, man skolas durvis likās tik ļoti 
smagas un skola drūma. Taču atverot skolas 
durvis pēc daudziem gadiem jau skolotājas 
kārtā, skats bija pavisam citāds. Šī skola 
man ir sniegusi lielu dzīves vērtību, domā-
ju, ka citās skolās tā nebūtu. Šī ir mana sko-
la!”, savās izjūtās dalās S.Kūla. 

Silva Freimane izglītības jomā strādā 
jau 27 gadus, no tiem 18 gadi aizritējuši 
Tukuma Vakara un neklātienes vidusskolā. 

Savukārt Silvas pirmās darba gaitas pagāja 
Irlavas vidusskolā, kurā strādājusi par sko-
lotāju no 1988.gada līdz 1997.gadam. 17 
gadus Silva nostrādājusi par direktora viet-
nieci audzināšanas darbā un šajā laika pos-
mā sākusi darboties arī vairākos ES projek-
tos, kuros skola bija iesaistījusies. Daži no 
šiem projektiem skolā turpinās vēl šobrīd.

Kāpēc izlēmāt kļūt par pedagogu?
S.Kūla: Kad bērnībā dzīvoju laukos, 

mums bērniem bija jāpalīdz vecākiem 
saimniecībā. Bija gan jāravē bietes, gan jā-
šķin lapas, gan citi lauku darbi. Tēvs toreiz 
teica, ka man šie lauki darbi tik raiti neso-
kas, tāpēc nāksies skatīties kādu citu profe-
siju, jo lauksaimnieks no manis nesanāks. 
Acīmredzot šī tēva virzība nospēlēja lielu 
lomu. Pēc pamatskolas beigšanas manas 
domas saistījās ar divām profesijām – me-
dicīnu vai pedagoģiju. Reiz man bija iespēja 
pāris dienas kā viesim pabūt slimnīcā, kur 
es ieraudzīju to īsto mediķu darbu. Es sa-
pratu, ka neesmu šādam darbam gatava, un 
līdz ar to kļuvu par skolotāju. Šo vēlmi lielā 
mērā ietekmēja arī mani skolotāji, kuriem 
es ļoti vēlējos līdzināties. 

S.Freimane: Es jau bērnībā zināju, ka 
kļūšu par skolotāju. Tā vienmēr ir bijusi 
mana vienīgā vēlēšanās, un acīmredzot uz 
šo mērķi esmu gājusi un tāpēc šobrīd atro-
dos šeit. 

Kā raugāties uz direktora amatu? Kas 
ir tas lielākais izaicinājums?

S.Kūla: Šajā laikā, kad biju direktora 
pienākumu izpildītāja, esmu sakārtoju-
si savas domas un skaidrāk ieraudzījusi 
to, ko biju iepriekš iecerējusi. Protams, ka 

darbs un ikdiena ienes savas korekcijas, 
taču manos uzskatos nekas nav mainījies. 
Manī radusies arvien lielāka pārliecība, ka 
tieši skolotāji izglītībā var kaut ko mainīt. 
Mums ir jāiemāca jaunajai paaudzei atbil-
dība pret saviem pienākumiem un to mēs 
varam īstenot tikai ciešā sadarbībā ar sko-
lēnu vecākiem. Tikai tā mēs varam panākt, 
ka jaunietis no savas starta pozīcijas aug 
gan zināšanu un prasmju, gan sirds vērtī-
bu ziņā. Diemžēl mēs redzam, ka atbildība 
valstī arvien vairāk klibo, tāpēc tā jāmāca 
mums skolā. Tas ir grūts darbs, bet ar cēlu 
mērķi.

Man šobrīd lielākais izaicinājums ir 
darbs ar dokumentiem, kas aizņem ļoti 
daudz laika. Ar šo jomu iepriekš nebiju sa-
skārusies, tāpēc tā man ir strauji jāapgūst.

S.Freimane: Direktora kompetence ir 
pavisam atšķirīga no tās jomas, kurā dar-
bojos iepriekš. Tie ir daudz sarežģītāki, 
nopietnāki un atbildīgāki jautājumi, taču, 
domāju, ka līdz šim esmu veiksmīgi tiku-
si ar visu galā. Tomēr vajadzības gadījumā 
vēršos pēc padoma pie bijušā skolas direk-
tora Normunda Reča.

Tā kā darbu ir pilnas rokas, šobrīd man 
grūtākais uzdevums ir pareizi saplānot savu 
laiku un mēģināt to lietderīgi izmantot. Ir 
daudz jāapgūst, jāgatavojas skolas akredi-
tācijai, kā arī ikdienā jāstrādā ar skolēniem 
un skolotājiem. 

Vai pēc iepriekšējo skolu direktoru 
aiziešanas skolas kārtībā ir veiktas kādas 
izmaiņas?

S.Kūla: Es esmu cilvēks, kas ļoti augsti 
vērtē tradīcijas un vēsturi, tādēļ daudzas 
lietas noteikti paliks nemainītas. Uzskatu, 
ka viena gada laikā būtu pāragri kaut ko 
mainīt, taču pirmās pārmaiņas jau ir veik-
tas saistībā ar mācību sasniegumu vērtēša-
nas noteikumiem, kuri ar šā gada 4.janvāri 
ir stājušies spēkā. Noteikumi nosaka, kā 
motivēt jauniešus strādāt ikdienā. Tajos ir 
iestrādāta virkne ar atbalsta pasākumiem 
un reizē skaidri pateikts, kādos apstākļos 
skolēns var uzlabot savus mācību vērtēju-
mus. 

S.Freimane: Būtiskas izmaiņas vēl nav 
veiktas, taču ir vairāki mērķi, lai uzlabo-
tu skolas dzīvi. Šie mērķi skar galvenokārt 
skolas iekšējās lietas, bet, runājot par skolu 
kopumā, būtiskas izmaiņas nav plānotas.

Kādas ir jūsu nākotnes ieceres attiecī-
bā uz skolas attīstību?

S.Kūla: Plāni un ieceres ir daudz, taču, 
kamēr tās nav 80-90% realizētas, nevēlos tās 

Sigita Kūla Silva Freimane
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izpaust. Man ir vīzija, kādai jābūt izglītības 
iestādei, bet tas, protams, nenotiek uzreiz. 
Šobrīd mēs cenšamies iesaistīties dažādos 
projektos, lai atdzīvinātu to, kas pēdējā 
laikā nav bijis aktīvs, piemēram, sadarbība 
ar mūsu draugiem Šēselē – Eihes ģimnāzi-
ju, kā arī iesaiste starptautiskos projektos. 
Manuprāt, svarīgākais ir ikdienas darbs – 
nodrošināt jauniešiem izaugsmi un vēlmi 
mācīties. Mēs daudz domājam, kā to darīt, 
lai jauniešos ieaudzinātu arī sirds izglītību. 

S.Freimane: Mēs arī turpmāk iesaistīsi-
mies dažādos starptautiskos projektos. Pie-
mēram, pērnā gada nogalē tika apstiprināts 
Erasmus + programmas pirmās pamatdar-
bības skolas sektora mobilitātes projekts 
“Skolu priekšlaicīgi pametušo skolēnu skai-
ta samazināšanai Tukuma Vakara un neklā-
tienes vidusskolā”. Erasmus + programmas 
projektā skola startē pirmo reizi. Projekta 
mērķis ir gan pedagogu, gan vadošā perso-
nāla profesionālā pilnveide 4 virzienos, sek-
mējot skolas vispusīgu attīstību 2015.-2016.
gadā. Projekts ietver: IT prasmju un mācī-
bu vides profesionālo pilnveidi, pārejot uz 
jaunāku e-mācību platformu; pedagogu 
svešvalodu prasmju pilnveidi, sekmējot 
pedagogu izaugsmi un dodot iespēju iesais-
tīties starptautiskos projektos; inovatīvu 
mācību metožu apguvi eksāmenu mācību 
priekšmetos; skolvadības prasmju pilnvei-
di, sagatavojot skolu akreditācijai un veicot 
pasākumus skolu priekšlaicīgai pametušo 
skolēnu skaita samazināšanai. 

Tāpat turpināsim īstenot iekļaujošo 
izglītību, kas paredz kvalitatīvu izglītības 
nodrošināšanu izglītojamajiem ar speciā-
lām vajadzībām. Ārī šobrīd skolā mācās 
šādi skolēni, kuriem mācību process tiek 
nodrošināts skolas pirmajā stāvā. Nākot-
nē būtu jārisina jautājums par izglītības 
nodrošināšanu 6.klašu izglītojamajiem, jo 
patlaban skolā izglītība tiek nodrošināta 
audzēkņiem, sākot no 7.klases, taču piepra-

sījums ir arī 6.klases izglītībai.
Vēl nākotnē ir iecere akreditēt arī pro-

fesionālās tālākizglītības un pilnveides 
programmas gan meitenēm, gan zēniem, 
tādējādi motivējot audzēkņus profesionālai 
attīstībai. Sākumā tās varētu būt lietveža-
sekretāra un datortehniķa mācību prog-
rammas, kas nodrošinātu izglītojamajiem 
padziļinātas profesionālās zināšanas un 
praktiskās iemaņas, iegūstot papildus serti-
fikātu vai apliecību. Īstenojot šo ieceri, būtu 
jāpaplašina sadarbība ar darba devējiem un 
citām izglītības iestādēm, kā arī jāpilnveido 
tehniskā bāze.

Ko, jūsuprāt, Latvijas izglītības sistē-
mā būtu nepieciešams uzlabot?

S.Kūla: Valstī būtu jāievieš kādi ins-
trumenti, kas palīdzētu sakārtot skolēnu 
atbildību. Domāju, ka to varētu palīdzēt 
sakārtot atbilstīga likumdošana. Piemē-
ram, darba tirgū ir ļoti strikti noteikts, kas 
notiek, ja cilvēks neierodas darbā, turpretī 
skolēniem ir daļēja visatļautība. Es piekrītu, 
ka jaunieši, kuri apzinīgi mācās, ir ļoti no-
slogoti un vidusskolas posms izglītības sis-
tēmā kopumā nav viegls. Tomēr ir jāstrādā 
pie tā, lai jaunietis pats vēlētos mācīties un 
pilnveidoties. Es daudz domāju par to, kā 
panākt skolēnos šo vēlmi un padarīt mācī-
bu procesu interesantu. Zināšanas un pras-
mes kopsolī ar atbildību ir tas galvenais, kas 
ir jānotur. Jāstrādā pie tā, lai jaunieši būtu 
darīt griboši un Latvija nākotnē augtu un 
zeltu. 

S.Freimane: Viena no galvenajām prob-
lēmām ir izglītojamo motivācijas trūkums 
izglītības turpināšanai. Mūsdienās skolēni 
ir zinošāki dažādu tehnoloģiju un valodu 
prasmēs, taču viņiem trūkst gribasspēka. 
Skolēni bieži vien iesāk mācības, bet vēlāk 
tās pamet. Ir jāatrod pieeja, kā izglītojamos 
motivēt iet līdz galam un sasniegt savus 
mērķus.

Nobeigumā...

S.Kūla: Gribu aicināt jauniešus nebai-
dīties nākt uz Tukuma Raiņu ģimnāziju. 
Mūsu skolas absolventu vēstules apliecina, 
ka skola sākumā likusies nepieejama un 
viņiem bijis bail nākt, bet iepazīstot sko-
lu un vidi, šīs domas pavisam mainījušās. 
Šie skolēni ir gandarīti, ka viņiem ir iespē-
ja augt. Novēlu skolēniem būt drošiem un 
nebaidīties, jo mēs esam skola, kas atbalsta 
jauniešus un ļoti rūpējamies, lai skolēnam 
būtu izaugsmes iespējas. Arī jaunieši, kam 
nav izcilas sekmes, bet piemīt īpašas darba 
spējas, var sasniegt ļoti augstus rezultātus. 
Pieredze rāda, ka tiem, kam ir lielas darba 
spējas, dzīvē sasniedz vairāk, nekā tie, kas 
savu spožo prātu neliek lietā. Aicinu skolē-
nus nebaidīties, mēs palīdzēsim izaugt! 

S.Freimane: Tukuma Vakara un ne-
klātienes vidusskola ikvienam interesen-
tam spēj nodrošināt efektīvu izglītības 
pieejamību un mācību kvalitāti atbilstoši 
izglītojamo spējām un izglītības standar-
tu prasībām, kas audzēkņiem dod iespēju 
sagatavoties izglītības tālākai turpināšanai, 
motivē mūžizglītībai un karjeras izglītībai, 
kā arī attīsta izglītojamo pašapziņu, atbil-
dību un pastāvību. Mēs dodam cilvēkiem 
otro iespēju iegūt izglītību, turklāt mūsdie-
nās to ir iespēja iegūt tālmācības ceļā, atro-
doties jebkurā pasaules malā un mācoties 
sev izdevīgā laikā un pieņemamā ritmā. Arī 
skolas pedagogi ir ļoti atsaucīgi un zinoši, 
kuri palīdz izglītojamajiem pilnveidoties 
par sociāli aktīvām personām. Aicinu in-
teresentus rast sevī motivāciju un, iegūstot 
izglītību, piepildīt savus mērķus!

Manas skolas sirdspuksti ir mūsu iz-
glītojamie, bet skolas stiprums – skolotāji. 
Novēlu, lai veiksme, motivācija un degsme 
par savu darbu vienmēr ir gan manas sko-
las skolotājiem, gan arī izglītojamajiem! 

Anda Andžāne
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

VARAM sniegusi atbildi uz Tukuma novada iedzīvotāju 
kolektīvo iesniegumu

Tukuma novada Dome no Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības minis-
trijas (VARAM) ir saņēmusi atbildi uz 
2015.gada 7.decembra Tukuma novada 
Domes vēstuli Nr.1-26/4764 un pieliku-
mā pievienoto Tukuma novada iedzīvo-
tāju 2015.gada 3.decembra kolektīvo ie-
sniegumu, kurā lūgts organizēt publisko 
apspriešanu jautājumā par patvēruma 
meklētāju izvietošanu Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā.

Atbildē tiek informēts, ka ne VARAM, 

ne Iekšlietu ministrijas (IeM) kompetencē 
neietilpst rīkot sabiedrisko apspriešanu par 
patvēruma meklētāju uzņemšanu konkrē-
tās pašvaldības teritorijā. Turklāt normatī-
vie akti neparedz tiesības atsevišķām paš-
valdībām pieņemt lēmumu par aizliegumu 
vai atļauju atsevišķu pašvaldību teritorijās 
izmitināt patvēruma meklētājus. Vienlai-
cīgi tiek minēts, ka spēkā esošie normatī-
vie akti nenosaka tiesības vai pienākumus 
pašvaldībām rīkot publisko apspriešanu 
jautājumā par bēgļu izvietošanu atsevišķu 

pašvaldību administratīvajās teritorijās.
Saņemtajā vēstulē uzmanība tiek vēr-

sta uz to, ka 2015.gada 17.decembrī Saei-
ma 3.lasījumā ir pieņēmusi likumprojektu 
“Patvēruma likums” (Nr.242/Lp12), kur 
69.pantā paredzēta Saeimas un Ministru 
kabineta kompetence patvēruma jautāju-
mos, proti, jautājumos, kas attiecas uz pa-
tvēruma meklētāju uzņemšanu Latvijas Re-
publikā no citām dalībvalstīm vai trešajām 
valstīm, reaģējot uz ārkārtēju patvēruma 
meklētāju pieplūdumu uz Eiropas Savienī-
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bas ārējām robežām, izveidoto patvēruma 
meklētāju pārcelšanas vai pārmitināšanas 
mehānismu ietvaros, kā arī šādu mehānis-
mu izstrādes ietvaros Ministru kabinets, 
pamatojoties uz Saeimas lēmumu, pieņem 

lēmumus un pauž Latvijas valsts nostāju 
(arī Eiropas Savienības institūcijās).

VARAM savā vēstulē norāda: “Ja Tu-
kuma novada iedzīvotāji uzskata, ka jautā-
jums par patvēruma meklētāju uzņemšanu 
ir jārisina valsts līmenī, tad iedzīvotājiem 

likumā „Par tautas nobalsošanu, likumu 
ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 
noteiktajā kārtībā ir tiesības iniciēt likum-
projekta izstrādi un virzību Saeimā jautāju-
mā par patvēruma meklētāju izmitināšanu 
visā Latvijas Republikas teritorijā”.

Uzņēmums “Lindström” plāno atvērt jaunu darba apģērbu 
rūpnīcu Tukumā

Attēlā no kreisās: Tukuma novada domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans, SIA «GPT Pro-
duction Latvia» priekšsēdētājs Aarno Jaakola un direktore Inga Jaakola, “Lindström” 
grupas prezidents un ģenerāldirektors Juha Laurio

28.janvārī Tukuma novada Domē 
notika preses konference, kurā Somijas 
tekstilizstrādājumu servisa uzņēmuma 
“Lindström” pārstāvji informēja par iece-
ri izveidot jaunu apģērbu ražotni Tuku-
mā, Melnezera ielā 3, kur šobrīd ir neap-
būvēts zemes gabals. Tā kā 2016. gada de-
cembra beigās vietējais uzņēmums “GPT 
Production Latvia” beigs darba apģērbu 
ražošanu Tukumā, “Lindström” jaunajā 
rūpnīcā nodarbinās visus šī uzņēmuma 
ražošanā strādājošos.

“Lindström” darbojas 24 valstīs, tostarp 
Latvijā no 1994.gada, un nodarbina aptu-
veni 80 cilvēku. Uzņēmums piedāvā saviem 
klientiem darba apģērbu, paklāju un teh-
nisko dvieļu pakalpojumus. 

“Lindström” darbības stratēģijas mērķis 
ir uzlabot uzņēmuma izcilību, nodrošinot 
vēl ātrāku darba apģērbu piegādi klientiem 
tuvējā apkārtnē. Darbības uzsākšana Tuku-
mā ir daļa no šī mērķa, jo Tukums atrodas 
lieliskā vietā, radot iespēju ātri un ērti ap-
kalpot klientus Ziemeļeiropā. 

“Viens no iemesliem, kāpēc ieguldām 
Tukumā, ir kvalificētais personāls. Tā kā 
“GPT Production Latvia” beidz darba ap-
ģērbu ražošanu, mums paveras lieliska ie-
spēja nodarbināt GPT ražošanas personālu 
un gūt labumu no tā plašajām zināšanām. 
Esam ļoti priecīgi par šo projektu un gan-
darīti par Tukuma novada Domes atbalstu 
šīs idejas īstenošanai. Laba sadarbība ar 
pašvaldību investoriem ir ļoti nozīmīga”, 
saka “Lindström” grupas prezidents un ģe-
nerāldirektors Juha Laurio. 

Jaunajā darba apģērbu ražotnē tiks no-
darbināti aptuveni 120 cilvēki, tostarp arī 
“GPT Production Latvia” esošie darbinieki, 
kā arī 20-30 jauni strādnieki.

SIA “GPT Production Latvia”, beidzot 
darba apģērbu ražošanu Tukumā, turpi-
nās savu darbību Vangažos, kur patlaban 
atrodas uzņēmuma piegriešanas cehs un 
nodrošinās tekstilindustrijas piegriešanas 

pakalpojumus. “GPT ir darbojies Tukumā 
daudzus veiksmīgus gadus, bet tagad ir laiks 
pārmaiņām. Tas ir lieliski, ka “Lindström” 
ir izlēmis uzsākt darba apģērbu ražošanu 
Tukumā un šādā veidā sniegt ieguldījumu 
pilsētā”, stāsta SIA “GPT Production Latvia” 
priekšsēdētājs Aarno Jaakola. 

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Ēriks Lukmans atklāj: “Mēs esam ganda-
rīti, ka “Lindström” grupa jaunas ražotnes 
veidošanai ir izvēlējusies tieši Tukumu un 
novērtējam šo profesionālo skatījumu uz 
Tukumu kā uz izdevīgu atrašanās vietu sava 
uzņēmuma attīstībai. Tukuma novada paš-
valdība ir atvērta kvalitatīvai sadarbībai ar 
uzņēmējiem, jo šī projekta rezultātā mūsu 
pilsētā tiek radīta jauna saimnieciska vienī-
ba un papildus darba vietas, kas dod iespēju 
arī pašvaldībai attīstīt savu infrastruktūru. 
Pateicoties jaunas ražotnes celtniecībai 

Melnezera ielā, pašvaldība var īstenot sen 
loloto projektu par Melnezera ielas rekons-
trukciju un attīstību. Projekta rezultātā šajā 
apkārtnē plānots sakārtot visas komunikā-
cijas, piebraucamo ceļu pie Meža kapiem 
un piemiņas vietu, kā arī ieviest izmaiņas 
pilsētas autobusu maršrutā, izveidojot 
jaunu pieturu Melnezera ielā. Pašvaldībai 
sadarbojoties ar uzņēmēju un apgūstot Ei-
ropas struktūrfondu līdzekļus, tiks nodro-
šināta pilsētas izaugsme un jaunas darba 
vietas, kā arī nodrošināta ieņēmumu bāze 
pašvaldības budžetā nodokļu veidā.”

Uzņēmēju mērķis ir atvērt mūsdienīgo 
ražotni jau 2017.gada janvārī. Redzot noti-
kumu progresīvo gaitu un veiksmīgo sadar-
bību, ir cerības būvdarbus uzsākt šā gada 
maijā un darbus paveikt plānotajā laikā. 

Anda Andžāne
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore
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Par sasniegumiem sportā 2015.gadā

Notikusi ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma lid-
lauka darbības paplašināšanai lidostā „Jurmala Airport” 

sabiedriskā apspriešana
13.janvārī Tukuma novada Domē no-

tika sabiedriskās apspriešanas sapulce 
par ietekmes uz vidi novērtējumu lidlau-
ka darbības paplašināšanai lidostā “Jur-
mala Airport”. 

Paredzētās darbības ierosinātājs ir SIA 
“SKY PORT”. Ietekmes uz vidi novērtēju-
ma ziņojumu sagatavojusi SIA “Eirokon-
sultants”, un ar tā galvenajiem aspektiem 
sapulces apmeklētājus iepazīstināja SIA 
“Eirokonsultants” valdes loceklis Indulis 
Emsis.

Lidlaukā “Jurmala Airport” ir plānots 
palielināt apkalpoto lidojumu skaitu, lai 
veiktu regulārus pasažieru, pasta un kravu 
pārvadājumus, ievērojot vides kvalitātes 
normas un izmantojot jau esošo infra-
struktūru. Plānotā darbība neietver infra-
struktūras paplašināšanu vai būvniecību, jo 
šīs darbības ir jau novērtētas iepriekšējā ie-
tekmes uz vidi novērtējumā (Vides pārrau-
dzības valsts biroja atzinums – 2014. gada 
12.decembrī).

Sabiedriskās apspriešanas sapulci ap-
meklēja pašvaldības pārstāvji un galve-
nokārt iedzīvotāji, kuru īpašumi atrodas 
lidostas tuvumā. Iedzīvotāji izteica savus 
iebildumus par trokšņa līmeni, ko radītu 
lidojumu skaita palielināšana, un par iespē-

jamajiem draudiem cilvēku veselībai.
Ietekmes uz vidi ziņojumā ir vērtēta 

gaisa kvalitāte, troksnis, apgaismojums, 
elektromagnētiskais lauks, augsnes kva-
litāte, hidroloģiskais režīms, bioloģiskā 
daudzveidība, ainava, kultūrvēsture, atpū-
tas resursi, tomēr vienīgais lidostas attīstību 
ietekmējošais faktors ir troksnis. 

Lidlauka radīto prognozējamā trokšņa 
raksturu nosaka lidojumu sadalījums: 89% 
dienā (07.00-19.00), 7% vakarā (19.00-
23.00), 4% naktī (23.00-07.00). Laikā no 
plkst. 24.00 līdz 06.00 lidojumi netiek plā-
noti. Trokšņa epizodes ir plānotas īslaicī-
gas, mazāk nekā vienu reizi: katrā dienas 
stundā; ik piecās vakara stundās; ik piecās 
no nakts sākuma vai beigu stundām (23.00-
24.00 un 06.00-07.00). 

Ziņojumā tika izvērtētas 3 alternatīvas, 
kurās lidojumu intensitāte mērīta gadā (li-
dojums ir pacelšanās vai nolaišanās, tātad 
apkalpojamo lidmašīnu skaits ir divreiz 
mazāks par lidojumu skaitu). 1.alternatīva 
ietver līdz 3200 lidojumu gadā, 2.alternatī-
va – 2200 lidojumu gadā, bet 3.alternatīva 
– 5000 lidojumu gadā. Paredzētās darbības 
alternatīvas ir iegūtas trokšņa modelēšanas 
rezultātā, ko veica Vācu firma “SoundPlan 
GmbH”. 

1.alternatīvas gadījumā lidosta neradītu 
trokšņa pārsniegumus, bet dažviet palieli-
nātu kopējo trokšņu ietekmi autoceļa un 
dzelzceļa Rīga – Ventspils zonā, radot 1 līdz 
2 dB pārsniegumu. Īstenojot 2.alternatīvu, 
trokšņa pārsniegumus neradītu ne lidosta, 
ne arī apkārtējo trokšņu summa. Savukārt 
3.alternatīva radītu trokšņa pārsniegumus 
pašas lidostas aktivitāšu dēļ, kas skar atse-
višķas dzīvojamās ēkas un apkārtējo trokš-
ņu pārsniegumi gar autoceļu un dzelzceļu. 
1-3 dB apmērā.

Jāsecina, ka no vides viedokļa nav šķēr-
šļu realizēt 2. alternatīvu – līdz 2200 lido-
jumu gadā. Īstenojot trokšņa mazināšanas 
pasākumus autoceļa un dzelzceļa zonā 
(piemēram, uzstādot trokšņu sienu), kā 
arī rūpīgi plānojot lidojumus, un monito-
rējot trokšņa faktisko lielumu, var panākt 
atbilstību trokšņa normatīviem un īstenot 
arī pirmo alternatīvu – līdz 3200 lidojumu 
gadā. 

Sabiedriskās apspriešanas laikā saņem-
tie iedzīvotāju priekšlikumi, iebildumi un 
pretenzijas tiks apkopotas un ņemtas vērā. 

Anda Andžāne
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

Pērnā gada beigās tika apkopoti un sa-
gatavoti izskatīšanai sportistu, treneru un 
sporta komandu pieteikumi par sasnie-
gumiem 2015.gadā, kas iesniegti atbilstīgi 
Tukuma novada Domes 24.04.2014. notei-
kumiem Nr.5 „Naudas balvas par izciliem 
sasniegumiem sportā”. 28.janvārī Domes 
deputāti pieņēma lēmumu par naudas bal-
vām konkrētiem sportistiem, sporta spēļu 
komandām un treneriem. Kopējā šim mēr-
ķim apstiprinātā naudas summa 2016.gadā 
ir 9500,00 euro. Par izcīnītajām 1.- 3.vie-
tām Pasaules čempionātos naudas balvas 
saņems 4 sportisti un treneri, par sasnie-
gumiem Eiropas čempionātos – 6, Baltijas 
valstu čempionātos – 4, par sasniegumiem 
Latvijas Olimpiādē un Latvijas čempio-
nātos – 67 sportisti, treneri un komandas. 
Četri godalgoti sasniegumi ir sporta spēļu 
komandu spēlētājiem, kuri ieguvuši tiesī-
bas startēt Latvijas izlases sastāvā oficiāla-
jās spēlēs. Lielākā piešķirtā summa (pirms 
nodokļu nomaksas) ir 1200,00 euro, ma-
zākā – 27,00 euro. Piešķirto naudas balvu 

sportisti un sporta klubi saņems triju darba 
dienu laikā pēc pasākuma „Tukuma novada 
Sporta laureāts 2015” norises.

Pasākums „Tukuma novada Spor-
ta laureāts 2015” notiks 19.februārī 
plkst.19.00 Tukuma novada Domes konfe-
renču zālē, Talsu ielā 4, kuru vadīt apsolījis 
sporta komentētājs Uģis Joksts. Šajā dienā 
tiks sumināti sportisti, kuri ir izvirzīti 23 
dažādās nominācijās. Bez jau tradicionāla-

jām tiks pasniegta viena pilnīgi jauna no-
minācija – „Labākais veterānu sporta spēļu 
komandas dalībnieks”. 

Novads lepojas ar mūsu sportistu sa-
sniegumiem un ceram, ka kāds no nova-
da sportistiem varēs piedalīties 2016.gada 
Olimpiskajās spēlēs Riodežaneiro, Brazīlijā.

Inese Smirnova 
Kultūras, sporta un sabiedrisko 

attiecību nodaļas vadītāja
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Lai kaut ko sasniegtu, ir daudz jāstrādā!

Gatavošanās valsts simtgadei ir sākusies

Guna Horelika

Šā gada 19.februārī Tukuma novada 
Domē norisināsies pasākums “Tukuma 
novada sporta laureāts 2015”, kurā nomi-
nēti labākie Tukuma novada sportisti par 
sasniegumiem dažādās sporta disciplīnās 
2015.gadā. Nominācijā “Labākais veterā-
nu sporta spēļu komandas dalībnieks” ir 
nominēta basketboliste Guna Horelika, 
kuru aicinājām uz sarunu.

G.Horelika ar basketbolu nodarbojas 
jau kopš bērnības un ar šo sporta veidu ir 
saistīta visa viņas dzīve. Basketbols Gunai 
ir ne vien sirdslieta, bet arī darbs. Jau 11 
gadus viņa strādā par basketbola treneri 
Tukuma Sporta skolā, kur trenē zēnus. Ar 
sportu aizraujas arī Gunas ģimene, turklāt 
visi spēlē basketbolu. Savukārt ziemā, brī-
vajā laikā, Guna ar ģimeni labprāt nododas 
arī citam sporta veidam – slēpošanai. 

Kā attīstījusies Tava sportistes karje-
ra?

Basketbolu sāku spēlēt 2.klasē. Manas 
pirmās treneres Tukumā bija Vija Dzene un 
Zenta Bērziņa. Spēlējot jaunatnē Tukuma 
komandā, izcilus rezultātus neesmu guvusi. 
Veiksmīgāks bija laiks, kad mācījos augst-
skolā un spēlēju augstskolas komandā. To-
reiz mans treneris bija Oļģerts Altbergs un 

mēs braukājām uz spēlēm, kas norisinājās 
starp augstskolām bijušajā Padomju Savie-
nībā. Profesionālā līmenī neesmu spēlējusi, 
to drīzāk varētu saukt par amatieru spor-
tu. Šobrīd tas ir arī mans hobijs. Treniņiem 
laiku sanāk atvēlēt no rītiem, bet ne katru 
dienu.

Mani nozīmīgākie sasniegumi ir 1.vieta 
Eiropas čempionātā Kauņā 2012.gadā un 
2.vieta pasaules maksibasketbola čempio-
nātā Orlando (ASV) D50 grupā 2015.gadā.

Kā Tu raksturo sajūtas, kad gūsti pa-
nākumus?

Vienmēr, izcīnot kādu vietu, ir liels gan-
darījums, īpaši pārstāvot savu valsti ārpus 
Latvijas. Iegūstot 1.vietu Eiropas čempio-
nātā Kauņā, pārņēma tādas sajūtas, ka asa-
ras gāja pa gaisu. Toreiz spēlējām pret Vāci-
ju un tā bija ļoti sīva cīņa. Ļoti liels spēks ir 
sestajam spēlētājam – līdzjutējiem. Jūtot at-
balstu, rodas pavisam citas izjūtas un spars.

Kāpēc kļuvi par treneri?
Par treneri nolēmu kļūt, jo man ļoti pa-

tīk šis sporta veids un ja var darīt to, kas pa-
tīk, tad tā ir laime pilnībā. Vairākus gadus 
es Tukuma Sporta skolā biju vienīgā zēnu 
basketbola trenere, bet jau otro gadu bas-
ketbolu zēniem māca arī treneris Mārtiņš 
Tīss. Šobrīd manā pārziņā ir 1997., 1998., 
2001., 2002., 2007. un 2008.gadā dzimušie 
audzēkņi.

Kāda vecuma audzēkņus ir vieglāk 
trenēt? Vai Tu trenētu virslīgas komandu?

Domāju, ka katram vecumam ir sava 
metodika un katram ir sava grūtības pa-
kāpe. Pirmklasniekiem ir jāmāca viss no 
nulles, savukārt lielos ir jāpilnveido, katru 
reizi mācot kaut ko jaunu. Līdz ar to nevar 
paļauties, ka lielie jau visu māk un var neko 
nedarīt. Tomēr visi saprot, ka, lai kaut ko 
sasniegtu, ir jāstrādā (jātrenējas). 

Virslīgas komandu es diez vai trenētu, 
domāju, ka es nevarētu to apvienot ar dar-
bu. Ja man piedāvātu trenēt lielu koman-
du, es, visticamāk, atteiktos, jo man ir mīļi 
mani audzēkņi.

Vai kāds no Taviem audzēkņiem spēlē 
Latvijas basketbola savienībā (LBL) vai 
augstāk? Kādi ir pašreizējie puišu ko-
mandas sasniegumi? 

Domāju, ka pazīstamākais vārds no ma-
niem audzēkņiem ir Uģis Pinete, kurš spēlē 
LBL izlases komandā Jūrmala/Fēnikss. Arī 
Roberts Mednis spēlē LBL. 

Augstākais panākums Rietumlīgā 
mums ir 2014. gadā iegūtā 3.vieta. Startē-
jam arī Tukuma novada atklātajā čempio-
nātā basketbolā – A.Pūces kausa izcīņā. 

Ko sporta jomā būtu nepieciešams 
uzlabot gan Tukumā, gan valstī kopumā? 

Tukumā, nenoliedzami, ir nepiecieša-
mas vairākas sporta zāles treniņiem. Lai 
gan pašvaldība pie prioritātēm ir noteikusi 
vairāku sporta objektu celtniecību, es tam 
noticēšu tikai tad, kad darbi būs sākušies. 
Protams, labi, ka šobrīd tiek remontēta Tu-
kuma Sporta skolas bijusī aktu zāle, kura 
tiks pārveidota par sporta zāli. Ja būs vai-
rāk sporta zāļu, tad, iespējams, Tukumā arī 
basketbolā varēs izveidot sporta piramīdu. 
Vēl Tukuma Sporta skolā būtu nepiecieša-
mi vairāki treneri, jo par audzēkņu trūku-
mu skolā nevar sūdzēties. Patlaban 1.klasē 
ir ap 20 audzēkņu, kuri regulāri apmeklē 
treniņus.

Savukārt no valsts puses gribētos lie-
lāku atbalstu veterānu sportam. Būtu ne-
pieciešamas treniņnometnes, lai komanda 
savā starpā saspēlētos un zinātu, ar ko spēlē 
rēķināties, jo šobrīd mūsu komanda pirms 
spēlēm tiekas tikai pāris treniņos, turpretī 
pretinieces – Vācijas, Krievijas un citas ko-
mandas, kopējus treniņus aizvada daudz 
biežāk.

Vai, tavuprāt, Tukumā ir vēl kādi 
perspektīvi sportisti, kas varētu sasniegt 
augstus rezultātus?

Perspektīvi ir visi sportisti, bet, lai kaut 
ko sasniegtu, ir daudz jāstrādā!

Anda Andžāne
Izdevuma “Tukuma Laiks” redaktore

Novada deputāti janvārī apstiprinā-
ja programmu „Tukuma novads ceļā uz 
Latvijas valsts simtgadi”. Par simtgades 
atzīmēšanas galveno mērķi valstī noteikta 
Latvijas sabiedrības valstsgribas un valstis-
kās piederības sajūtas stiprināšana, pašor-
ganizējošu procesu rosināšana un dažādu 
līmeņu sadarbības veicināšana. 

Atbilstīgi valstī noteiktajam, arī nova-
da programma izstrādāta līdz 2021.gadam, 

paredzot aktivitātes piecos attīstības virzie-
nos:

Latvijas ciltstēvi un ciltsmātes – vēs-
turiskie notikumi un cilvēki, kas veidojuši 
Latvijas valsti, devuši ieguldījumu mūsu 
kultūrā, tautsaimniecībā, izglītībā un ci-
tās jomās. Īpaši nozīmīgi šeit ir pieminēt 
un godināt valsts dibināju personības. 
Ņemot vērā, ka Latvijas Republikas pir-
mā ārlietu ministra Zigfrīda Annas Me-
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Pasaules pretvēža diena

Projekts “SPAcE - rīcības un atbalsta politika 
aktīvas vides veidošanā”

ierovica dzīvē Tukums ir ieņēmis īpašu 
vietu – Z.A.Meierovica bērnība pagājusi 
netālu no Tukuma – Pūrē un Kabilē, vai-
rākus gadus viņš mācījās Tukuma pilsētas 
skolā, Tukuma novada teritorijā ir aprāvu-
sies Z.A.Meierovica dzīve, un, ņemot vērā 
faktu, ka šim valstsvīram joprojām nav 
pienācīgas piemiņas vietas (izņemot Meie-
rovica bulvāri Rīgā un pieminekli bojā ejas 
vietā Brizulē), 2016.gadā Dome izsludinās 
metu konkursu Z.A.Meierovica pieminek-
ļa izveidošanai Tukumā. Novadam šī būs 
vienreizīga iespēja un izdevība dāvāt Lat-
vijai sava novadnieka pieminekli, savukārt 
Tukumam - ciešāk piesaistīt pilsētai spožu 
un izcilu personību, kā arī radīt nenovēr-
tējamu pienesumu Tukuma pilsētas tēlam. 
Līdz valsts simtgadei paredzēta arī plāk-
snīšu pie vēsturiskajām ēkām atjaunošana 
un līdz 2021.gadam – Mālkalna teritorijas 
labiekārtošana un Ziedoņa ķiršu dārza iz-
veidošana.

Latvijas valstiskuma attīstības ceļi - 
notikumi, kas dažādos laikos un vietās ir 
bruģējuši ceļu uz valsti, tautas akcijas, kas 
stiprina piederības sajūtu un lepnumu. Šajā 
virzienā plānots īstenot projektu „Pastariņa 
mājas-Latvijas vēstures līkloču modelis”.

Latvijas rotāšana un dāvanu gata-
vošana - Latvijas sakopšana, savas dzīves 
un darba telpas sagatavošana simtgadei, 
dāvanu radīšana Latvijai. Šeit ir paredzēts 
līdz 2021.gadam pārbūvēt Tukuma pilsētas 
Kultūras namu, labiekārtot skvērus un par-
kus pagastos, atjaunot Džūkstes baznīcu, 
īstenot akcijas „Staro novada Dievnami” 
un „Staro novada Gaismas nami”. Kādā no 
redzamajām vietām novadā vēlamies izvie-
tot Latvijas valsts karogu.

Latvijas dzimšanas diena un dāvanu 
pasniegšana - Dziesmu un deju svētki, 
lielizstādes, citi svētki un akcijas. Viens no 
simtgades uzdevumiem ir daudzināt iz-
cilos novadniekus – L.Āriņu, A.Artumu, 

M.Zālīti un citus, izveidojot jaunus vides 
objektus. Svarīgi ir izstādīt izcilo Tukuma 
muzeja mākslas kolekciju, īstenot akcijas 
„Simtgades skolas soma” un „Baltā galdau-
ta svētki”, organizēt koncertus visos novada 
Dievnamos.

Latvijas draugi un kaimiņi - starp-
tautiskās programmas, sadarbība ar citām 
valstīm, kas atzīmē simtgadi. 2018.gadā 
mēs varētu svinēt svētkus kopā ar sadrau-
dzības pilsētu draugiem no valstīm, kuras 
arī 2018.gadā svinēs savu simtgadi – Lie-
tuvu un Poliju. Starptautiskās sadarbības 
ietvaros šajā virzienā paredzēts sagatavot 
muzejpedagoģijas programmu „Ceļojums 
laikā. 1918.” un nomināciju „Sibīrijā rakstī-
tās vēstules uz bērza tāss” iekļaut UNESCO 
programmas „Pasaules atmiņa” starptautis-
kajā sarakstā.

Inese Smirnova
Kultūras, sporta un sabiedrisko 

attiecību nodaļas vadītāja

Tradicionāli 4.februārī tiek atzīmēta Pa-
saules pretvēža diena. Tās mērķis ir pievērst 
sabiedrības uzmanību cīņai ar ļaundabīgo 
audzēju, veicināt savlaicīgu diagnostiku un 
ārstēšanu, kā arī uzsvērt veselīga dzīvesvei-
da un profilakses nozīmi.

Pēc Pasaules Veselības organizācijas da-
tiem, vēzis katru gadu nogalina vairāk cil-
vēku nekā AIDS, malārija un tuberkuloze 
kopā. Pētījumi liecina, ka mirstību no vēža 
par vienu trešdaļu samazinātu profilakse 
un veselīgs dzīvesveids, vēl par vienu treš-
daļu – savlaicīga diagnoze un atbilstoša ār-
stēšana.

Eiropas Komisija ir uzsvērusi, ka sama-
zināt risku saslimt ar vēzi var:

- nesmēķējot;
- lietojot veselīgu uzturu;
- ierobežojot alkoholisko dzērienu pa-

tēriņu;
- nepieļaujot lieko svaru;
- aizsargājoties pret saules starojumu;
- izvairoties no zināmu kancerogēnu 

ietekmes, ievērojot darba drošības tehniku 

un lietojot individuālos aizsarglīdzekļus;
- vakcinējoties pret B hepatīta vīrusu.
Pierādīts, ka ķīmiskas vielas (arsēns, 

benzols, benzidīns, berilijs un tā savieno-
jumi, akmeņogļu darva, iprīts, vinilhlo-
rīds), hroniskas infekcijas (B un C hepatīta 
vīruss), rūpnieciskās tehnoloģijas procesi 
(alumīnija ražošana, apavu ražošana, koksa 
ražošana, mēbeļu ražošana, tērauda lieša-
na, krāsu rūpniecība), kā arī labprātīga kai-
tīgu vielu lietošana, palielina risku saslimt 
ar vēzi.

Savlaicīga vēža diagnosticēšana ir nā-
kamais svarīgais faktors, ko ikkatrs varam 
ietekmēt. Atgādinām, ka 

- sievietēm vienu reizi trīs gados ir tie-
sības saņemt dzemdes kakla onkocitolo-
ģiskos izmeklējumus vecumā no 25 - 70 
gadiem;

- sievietēm ir tiesības saņemt krūts vēža 
skrīningu ar mamogrāfijas metodi vecumā 
no 50 līdz 69 gadiem reizi divos gados;

- pacientiem ir tiesības ģimenes ārsta 
praksē vai laboratorijā veikt slēpto asiņu 

izmeklējumu fēcēs vecumā no 50 gadiem 
reizi gadā.

Valsts vēža diagnostikai tērē ļoti daudz 
līdzekļu, izsūtot ap miljons uzaicinājumu 
ierasties uz profilaktiskajām pārbaudēm, 
taču šiem aicinājumiem atsaucas tikai trešā 
daļa iedzīvotāju. 

Lai informētu pašvaldības iedzīvotājus 
par šo slimību un par to, kā pasargāt sevi 
no šīm slimībām un ko darīt, ja Tev vai 
Tavam tuviniekam ir konstatēts vēzis, tiks 
izplatīti Slimību profilakses un kontroles 
centra (SPKC) veidotie informatīvie bukle-
ti Tukuma slimnīcā un poliklīnikā, aptieku 
tīklā, Sociālajā dienestā, bibliotēkā, pagastu 
pārvaldēs un domes ēkā. Bukleti pieejami 
arī elektroniskā formātā mājas lapā www.
tukums.lv sadaļā Sabiedrība - Veselības ap-
rūpe.

Zane Siliņa
Pašvaldības izpilddirektora padomniece 

ekonomikas un attīstības jautājumos

Tukuma novada pašvaldība turpina aktīvu darbību starptautiskā sa-
darbības projektā “SPAcE – rīcības un atbalsta politika aktīvas vides vei-
došanā”. Šobrīd projekta darba grupa strādā pie Aktivitāšu plāna saga-
tavošanas. Aktivitāšu plāna galvenais uzdevums ir veicināt iedzīvotāju 
ikdienas aktivitāti, izmantojot esošo infrastruktūru.
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turpinājums no 13.lpp.

Decembrī tika veikta Tukuma iedzīvo-
tāju aptauja, lai apzinātu infrastruktūras 
pieejamību, iedzīvotāju ikdienas aktivitā-
tes, viņu ieradumus un attieksmi pret savu 
veselību. Kopumā aptaujā piedalījās 217 
respondenti, no kuriem lielākā daļa bija 
Tukuma pilsētas centra iedzīvotāji, otra lie-
lākā daļa no Jauntukuma mikrorajona un 
trešā daļa no Durbes, mazāk pārstāvēti bija 
Veļķu, Ozoliņu un Lauktehnikas mikrora-
joni. Lielākā daļa respondentu bija vecumā 
no 10-19 gadiem (27%), vecumā 30-39 ga-
diem (25%), nākamā grupa bija vecumā no 
40-49 gadiem (17%) un vecumā no 20-29 
gadiem (15%). Mazāk aktīvas bija grupas 
vecumā no 50-59 un no 60 un vairāk. No 
visiem aptaujātajiem 71% bija sievietes un 
29% vīrieši. 73% respondentu ir aktīvi ik-
dienā un 76% vērtē savas ikdienas aktivitāti 
kā vidēji aktīvu, veicot vieglas fiziskās ak-

tivitātes, tādas kā riteņbraukšana, pastaiga 
un citas vieglas fiziskās aktivitātes. Tikai 
20% novērtē savu brīvā laika pavadīšanas 
veidu kā neaktīvu, t.i., grāmatas lasīšana, 
datora lietošana, televizora skatīšanās un 
citas sēdošas nodarbes. Katru dienu uz sko-
lu/darbu tikai 36% no visiem aptaujātajiem 
pārvietojas kājām vai ar velosipēdu, savu-
kārt mājup ikdienu kājām vai ar velosipēdu 
dodas 38% respondentu. Galvenie ierobe-
žojumi, lai iedzīvotāji pārvietotos kājām vai 
ar velosipēdu, ir neatbilstoša infrastruktūra 
(45%), t.sk., veloceliņi, velonovietnes, laika 
apstākļi (38%) un drošības sajūta uz ielas 
(23%).

Aptaujas rezultāti iezīmē virzienus, ku-
ros būtu jāstrādā projektā, lai nodrošinātu 
lielāku iedzīvotāju aktivitāti ikdienā. Svarī-
gi ir turpināt attīstīt esošo infrastruktūru, 
paplašinot veloceliņu tīklu un nodrošinot 
atbilstošu velonovietņu izvietošanu pilsētā, 
kā arī strādāt pie satiksmes drošības jautā-

jumiem, piemēram, samazinot satiksmes 
ātrumu, nodrošinot gājēju pārejas, iezī-
mējot gājēju plūsmu no centra uz mikro-
rajoniem. Laika apstākļus ietekmēt nebūs 
iespējams, taču tā ietekmi var mazināt, no-
drošinot pieeju infrastruktūrai visu gadu. 

Taču infrastruktūras uzlabošana tikai 
daļēji dos gaidīto rezultātu. Ir jāveic kom-
pleksas darbības, t.i., veselības veicināšanas 
informatīvās kampaņas, rīkojot dažādus 
sporta pasākumus, veicinot iedzīvotāju ini-
ciatīvas šajā jomā u.tml.

Projekta darba grupas vīzija ir veidot 
aktīvu dzīves vidi, kurā ikviens ikdienā ir 
motivēts pārvietoties kājām vai ar velosipē-
du. Tukuma identitāte jāpapildina ar iezī-
mēm, kas raksturīgas rekreācijai un tūris-
mam.  

Zane Siliņa
 Pašvaldības izpilddirektora padomniece

 ekonomikas un attīstības jautājumos

Tiks reorganizēta Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde 
“Vālodzīte”

Par telpu nomu Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
darbības nodrošināšanai

Šā gada 28.janvāra Tukuma novada 
Domes sēdē deputāti lēma par Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādes “Vālodzī-
te” reorganizāciju ar 2016.gada 1.septem-
bri, izveidojot divas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes (prot.Nr.2, 28.§.).

Lēmums par pirmsskolas izglītības ies-
tādes Raudas ielā 3 pievienošanu Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādei “Vālodzīte” 
tika pieņemts 2012.gadā, kad pašvaldība 
pārņēma privāto izglītības iestādi “Avenīte”. 
Lai telpās Raudas ielā 3 nodrošinātu izglī-
tības procesa uzsākšanu 2012.gada 1.sep-
tembrī, kā optimālākais variants tika pie-

ņemts reorganizēt jau esošu izglītības iestā-
di “Vālodzīte”, tai pievienojot jaunu izglītī-
bas programmas īstenošanas vietu Raudas 
ielā 3, Tukumā. 2014.gadā ēkā, Raudas ielā 
3, tika īstenots rekonstrukcijas projekts, kā 
rezultātā tai tika dots nosaukums “Lotte”.

Šobrīd Tukuma pirmsskolas izglītības 
iestādē “Vālodzīte” pirmsskolas izglītību 
apgūst 331 izglītojamais, no kuriem 112 ir 
pirmsskolas izglītības iestādes “Vālodzīte” 
filiāles “Lotte” audzēkņi. 

Lai uzlabotu pirmsskolas izglītības 
programmas īstenošanas kvalitāti un no-
drošinātu labu pārvaldību, kā arī ņemot 

vērā pirmsskolas izglītības iestādes “Vālo-
dzīte” vadītājas darba apjomu un vecāku 
vēlmi, lai iestādes vadītājs būtu pieejams uz 
vietas, tika pieņemts lēmums veikt reorga-
nizāciju un no 1.septembra izveidot divas 
atsevišķas pirmsskolas izglītības iestādes 
– “Vālodzīte” Spartaka ielā 18 un “Lotte” 
Raudas ielā 3.

Abās pirmsskolas izglītības iestādēs 
darbu turpinās esošie darbinieki, savukārt 
uz pirmsskolas izglītības iestādes “Lotte” 
vadītāja vietu tiks izsludināts konkurss.

Esam jau iepriekš informējuši, ka Tu-
kuma novada Domes ēkas pirmajā stāvā 
tiek veidots Valsts un pašvaldību vienotais 
klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), 
līdz ar to aktuāls ir jautājums par telpām 
Domes administrācijas darba nodrošinā-
šanai. Lai Domes administrācija strādātu 
vienkopus un uzlabotu Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldes sniegtos pakalpojumus, 
tika nolemts Izglītības pārvaldi pārvietot 
uz jaunām telpām, tādējādi atbrīvojot tel-
pas Tukuma novada Domes ēkas 3.stāvā 
un izvietojot tajās Arhitektūras nodaļu un 
Tukuma novada būvvaldi, bet Izglītības 
pārvaldes bibliotēkas telpās izvietojot Ko-

munālo nodaļu. 
Jāpiemin, ka Izglītības pārvaldes biblio-

tēka ar Tukuma novada Domes 2015.gada 
26.novembra lēmumu (prot.Nr.13, 12.§.) 
no šā gada 1.februāra ir likvidēta, bet tās 
krājums nodots Tukuma bibliotēkai. Sais-
tībā ar šo lēmumu no 1.februāra ir mainīti 
arī Tukuma bibliotēkas darba laiki: darba 
dienās no plkst.10.00 līdz plkst.18.00, sest-
dienās no plkst.09.00 līdz plkst.14.00.

Ņemot vērā iepriekš minēto, 2015.gada 
2.decembrī Tukuma novada Izglītības pār-
valde izsludināja nomas objekta piedāvāju-
mu atlasi nekustamā īpašuma nomai Izglī-
tības pārvaldes darba nodrošināšanai.  

Sludinājumā noteiktajā termiņā pietei-
cās viens pretendents, piedāvājot nomas 
objektu Šēseles ielā 3, Tukumā, ar kopējo 
platību 299,20 m2 uz 12 gadiem. Tā kā ie-
dzīvotājiem ar maziem bērniem vai kustību 
traucējumiem esošajās Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldes telpās ir apgrūtināta pie-
kļuve, viens no galvenajiem nosacījumiem, 
organizējot nomas objekta piedāvājumu at-
lasi, bija nodrošināt pieeju gan vecākiem ar 
maziem bērniem, gan personām ar kustību 
traucējumiem. Piedāvātās telpas atrodas 
ēkas pirmajā un otrajā stāvā, kur iedzīvotā-
ju ērtībai ir pieejams arī lifts. 

Saskaņā ar iesniegto piedāvājumu no-
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Līdzfinansējums izglītojamo ēdināšanas maksai

Līdzfinansējums bērnu uzraudzības pakalpojumu 
sniedzējiem

Paziņojums par Tukuma novada attīstības programmas 
2015.-2021.gadam Investīciju plāna aktualizāciju

Par ēdināšanas pakalpojuma maksu atsevišķās Tukuma no-
vada pašvaldības izglītības iestādēs no 2016.gada 1.februāra

mas objekta kopējās plānotās izmaksas 
gadā ir 32277,70 euro (bez PVN), iekļau-
jot telpu nomas maksu, maksu par apkuri 
un komunālo pakalpojumu izmaksas. Šīs 
izmaksas paredzēts segt par ieņēmumiem 

no VPVKAC, neietekmējot pašvaldības 
budžetu.

Izvērtējot iesniegto piedāvājumu, Tuku-
ma novada Domes 28.janvāra sēdē deputāti 
atbalstīja lēmumu par līguma slēgšanu ar 

iznomāšanas pretendentu un pakāpeniski 
tiks veikta Izglītības pārvaldes pārvietošana 
uz jaunajām telpām, jo VPVKAC plānots 
atklāt jau šā gada 1.aprīlī.

Ar Tukuma novada Domes 28.janvā-
ra lēmumu (prot.Nr.2, 26.§.) noteikts, ka, 
tāpat kā aizvadītajā gadā, arī šogad paš-
valdības sniegs līdzfinansējumu izglīto-
jamo ēdināšanas maksai Tukuma novada 
pirmsskolas un vispārējās izglītības iestā-
dēs 0,50 euro dienā vienam izglītojama-
jam.

Daudzbērnu ģimeņu bērniem, bērniem 
ar invaliditāti un bērniem, kas slimo ar ce-

liakiju, tiek nodrošināta atlaide 75% apmē-
rā no ēdināšanas maksas.

75% atlaide pusdienām tiek nodrošinā-
ta arī izglītojamajiem, kuri izmanto Zem-
gales vidusskolas internāta un Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas dienesta viesnīcas pakal-
pojumus.

Noteikts, ka trīsreizējas bērnu ēdināša-
nas maksas maksimālais apmērs Tukuma 
novada pirmsskolas izglītības iestādēs un 

izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu, 2016.gadā nedrīkst 
pārsniegt 2,56 euro dienā.

Tukuma novada pirmsskolas izglītības 
iestādēs un izglītības iestādēs, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmu, kurās 
ēdināšanas pakalpojumu nodrošina ko-
mersants, 2016.gadā ēdināšanas maksa ne-
mainās.

Tukuma novada Domes 28.janvāra sēdē 
apstiprinātas izmaiņas ēdināšanas pakal-
pojuma maksā atsevišķās Tukuma novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, nedaudz pa-
augstinot ēdināšanas maksu Irlavas vidus-

skolā un Pūres pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Zemenīte” (prot.Nr.2, 27.§.). No 2016.
gada 1.februāra Irlavas vidusskolā mak-
sa par kompleksajām pusdienām ir 1,50 
euro, bet par launagu – 0,50 euro. Savukārt 

Pirmsskolas izglītības iestādē “Zemenī-
te” maksa par kompleksajām pusdienām 
ir 1,20 euro un maksa par launagu – 0,60 
euro.

Tukuma novada pašvaldība līdz 2015.
gada 31.decembrim, pamatojoties uz Mi-
nistru kabineta 2014.gada 23.decembra 
noteikumu Nr.843 „Kārtība, kādā tiek 
piešķirts un aprēķināts valsts atbalsts par 
bērnu no pusotra gada vecuma līdz pa-
matizglītības ieguves uzsākšanai, ja bērns 
saņem pakalpojumu pie privātā bērnu uz-
raudzības pakalpojuma sniedzēja” nosa-
cījumiem, nodrošināja pašvaldības līdzfi-
nansējumu bērnam pirmsskolas izglītības 
programmas apgūšanā ģimenē pie bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzēja 86,00 
euro apmērā mēnesī (valsts un pašvaldības 
atbalsts kopā 228,00 euro apmērā mēnesī). 
Minētie noteikumi zaudēja spēku 2015.
gada 31.decembrī, taču Latvijas Republikas 

Saeimas 2015.gada 30.novembrī ārkārtas 
sēdē pieņemtais lēmums, izskatot likum-
projektu „Par Valsts budžetu 2016.gadam”, 
paredz, ka Valsts līdz 2016.gada 31.maijam 
turpinās sniegt atbalstu Bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējiem un privātajām 
pirmsskolas izglītības iestādēm, lai palīdzē-
tu pašvaldībām risināt problēmu pirmssko-
las izglītības pieejamības nodrošināšanai. 

Atbilstīgi Saeimas lēmumam Izglītības 
un zinātnes ministrija sagatavos jaunus MK 
noteikumus.

Ņemot vērā iepriekš minēto, Tukuma 
novada Domes 28.janvāra sēdē deputāti 
pieņēma lēmumu no 2016.gada 1.janvā-
ra turpināt nodrošināt pašvaldības līdzfi-
nansējumu bērnam pirmsskolas izglītības 

programmas apgūšanā ģimenē pie bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzēja 86,00 
euro apmērā par vienu bērnu mēnesī. 

Bērnu uzraudzības sniedzēju pakalpo-
jums Tukuma novadā arvien ir pieprasīts, 
jo pašvaldība nevar nodrošināt visiem 
bērniem, kuri sasnieguši pusotra gada ve-
cumu, vietu pašvaldības izglītības iestādes 
īstenotā pirmsskolas izglītības program-
mā. 2015.gada decembrī šo pakalpojumu 
Tukuma novadā saņēma 27 bērni. Līdz ar 
to Tukuma novada Dome par pašvaldības 
līdzfinansējuma iespējām bērnu uzraudzī-
bas pakalpojuma sniedzējiem lems atkārto-
ti arī pēc valsts finansējuma pārtraukšanas, 
2016.gada maijā.

Ar Tukuma novada Domes 2016.gada 
28.janvāra lēmumu (prot.Nr.2, 4.§.) aktu-
alizēts Tukuma novada attīstības program-
mas 2015.-2021.gadam Investīciju plāns. 

Aktualizētā versija pieejama Tukuma 

novada pašvaldības mājas lapā sadaļā “Paš-
valdība”, “Attīstības plānošanas dokumenti”.

Saskaņā ar Ministra kabineta 2014.gada 
14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības plāno-

šanas dokumentiem” 73.punktu, pašvaldī-
ba ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašval-
dības budžetu kārtējam gadam, aktualizē 
attīstības programmas Rīcības un Investī-
ciju plānu.
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Par nedzīvojamo telpu nomas maksas samazināšanu

Apstiprināts nolikums “Par radošās stipendijas piešķiršanu 
Tukuma novada mākslas un kultūras darbiniekiem”

Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam 
grozījumu īstenošanu

Ņemot vērā, ka Tukuma novadā pa-
stāv nomas objektu pieprasījuma un 
nomas maksas samazinājuma tendence, 
Tukuma novada Dome konstatē, ka ne-
dzīvojamo telpu nomas maksas samazi-
nājums ir uzskatāms par abpusēji liet-
derīgāko risinājumu nedzīvojamo telpu 
nomas tirgū 2016.gadā.

Ar Tukuma novada Domes 28.janvāra 
lēmumu (prot.Nr.2, 35.§.) no 2016.gada 

1.janvāra līdz 2016.gada 31.decembrim 
noteikts nomas maksas samazinājums 25 
% nedzīvojamām telpām, kas atrodas ēkas 
virszemes stāvos (izņemot garāžas, nolik-
tavas, šķūņus un nedzīvojamās telpas ēku 
pagrabstāvos, bēniņos vai nekustamajā īpa-
šuma Melnezera ielā 1, Tukumā un telpu, 
kas iznomātas pirmo gadu). 

Telpu nomas maksa nedrīkst būt zemā-
ka par Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija 

noteikumu Nr.515 “Noteikumi par publis-
kas personas mantas iznomāšanas kārtību 
nomas maksas noteikšanas metodiku un 
nomas līguma tipveida nosacījumiem” 3. 
un 4.nodaļā noteikto nomas maksu. Ne-
dzīvojamo telpu nomas maksa netiek sa-
mazināta pirmajā gadā pēc nomas līguma 
noslēgšanas.

Ar šā gada 28.janvāra Tukuma novada 
Domes lēmumu (prot.Nr.2, 15.§.) ir ap-
stiprināts nolikums “Par radošās stipen-
dijas piešķiršanu Tukuma novada māks-
las un kultūras darbiniekiem”.

Radošās stipendijas mērķis ir veicināt 
Tukuma novada mākslas vai kultūras dar-
binieka radošu un profesionālu, sabiedrībai 
nozīmīgu jaunradi.

Kopējais stipendijas apjoms tiek ap-
stiprināts ikgadējos Tukuma novada Do-
mes saistošajos noteikumos “Par Tukuma 
novada pašvaldības pamatbudžetu”, sadaļā 
“kultūras pasākumi” un stipendija tiek iz-
maksāta pēc ikgadējā pašvaldības budžeta 
apstiprināšanas. 

Stipendijas apjomu saņēmējam nosaka, 
ņemot vērā šim mērķim piešķirtos budžeta 
līdzekļus.

Tiesības pieteikt pretendentus stipendi-
jas saņemšanai ir Tukuma novada pašvaldī-
bas kultūras, mākslas vai izglītības iestādei, 
kā arī nevalstiskajai organizācijai, kura dar-
bojas Tukuma novadā mākslas vai kultūras 
jomā.

Pieteikt pretendentu stipendijas saņem-
šanai var līdz kārtējā gada 20.februārim, 
iesniedzot Tukuma novada Domē pieteiku-
ma veidlapu un citus informatīvos materiā-
lus par pretendenta radošo darbību.

Lai saņemtu stipendiju, pretendenta 

dzīvesvietai jābūt deklarētai Tukuma no-
vadā, kā arī tiek ņemti vērā pretendenta 
līdzšinējie profesionālie sasniegumi un sa-
sniedzamais rezultāts pretendenta jaunra-
des darbā.

Lēmumu par stipendijas piešķiršanu 
pieņem Tukuma novada Dome, pamatojo-
ties uz Kultūras un nevalstisko organizāciju 
darbības komisijas atzinumu.

Par Domes pieņemto lēmumu pieteicējs 
tiek informēts divu nedēļu laikā pēc lēmu-
ma pieņemšanas.

Pilns dokumenta teksts pieejams paš-
valdības mājas lapā www.tukums.lv sadaļā 
“Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Nolikumi”.

Tukuma novada Dome informē, ka 
2015.gadā ir noslēgusies Tukuma novada 
teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam 
grozījumu izstrāde. Pateicamies lielajai 
iedzīvotāju atsaucībai pie plānojuma gro-
zījumu izstrādes procesa, kuri aktīvi pie-
dalījās gan sabiedriskās apspriešanas sa-
nāksmēs, gan arī aktīvi sniedza rakstiskus 
priekšlikumus visā izstrādes procesā. Bez 
iedzīvotāju līdzdalības netiktu panākts 
tik labs rezultāts.

Plānojuma grozījumi ir izstrādāti sa-
skaņā ar Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi”. Plā-
nojuma grozījumu izstrādes process tika 
veikts vienotajā Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā (saīsinājumā 
TAPIS). Tagad visā novada teritorijā ir vie-
noti apbūves nosacījumi, kas atbilst valsts 
vienotajam standartam, lai ikviens Latvijas 
iedzīvotājs varētu plānojumu izprast un ērti 
lietot to ikdienā. Plānojuma informācija 
ir pieejama portālā www.geolatvija.lv un 

www.tukums.lv. 
Esam centušies visā novada teritorijā 

pēc iespējas neierobežot nevienu zemes 
īpašnieku un tā attīstības ieceres, taču tajā 
pašā laikā ievērot pēctecības un interešu 
samērojamības principus. Būtiskas funk-
cionālā zonējuma maiņas nav veiktas, tikai 
tiktāl, cik to ir prasījuši iepriekšminētie Mi-
nistru kabineta noteikumi un paši zemes 
vienību īpašnieki. Savukārt apbūves notei-
kumi ir grozīti tiktāl, lai konsolidētu MK 
noteikumu prasības un līdzšinējos apbūves 
noteikumus.

Lielākais no izaicinājumiem plānojuma 
izstrādes laikā bija samērot Slampes pagas-
ta Lielciema teritorijas iedzīvotāju intere-
ses ar derīgo izrakteņu ieguves uzņēmēju 
interesēm, jo abām pusēm bija diametrāli 
pretēji viedokļi. Lai uzlabotu situāciju pie 
jau esošiem karjeriem un perspektīvā plā-
notajām derīgo izrakteņu ieguves vietām, 
esam iestrādājuši prasību par līguma ar 
pašvaldību slēgšanu, kurā vienojas par de-
rīgo izrakteņu ieguves apjomu un ieguves 

laiku, transportēšanas ceļiem un kārtību, 
kādā notiks šo ceļu uzturēšana un atjauno-
šana, risinājumiem derīgo izrakteņu iegu-
ves (transportēšanas) negatīvās ietekmes 
mazināšanai uz tuvumā esošo dzīvojamo 
un publisko apbūvi, rekultivācijas nosacī-
jumiem, saistību nodrošinājumu un citiem 
nosacījumiem.

Tukuma novada Domes teritorijas plā-
nojuma grozījumi ar Tukuma novada Do-
mes 2015.gada 27.augusta lēmumu (prot. 
Nr.10., 19.§.) „Par Tukuma novada terito-
rijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozīju-
mu apstiprināšanu”, ir izdoti kā pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr.22 „Grozījumi Tu-
kuma novada Domes 2012.gada 26.aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr.12 „Tukuma no-
vada teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi””. Atbilstīgi Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas vēstulei, 
šis plānojums ir īstenojams, sākot ar 2015.
gada 9.decembri. Izņēmums ir Tumes pa-
gasta teritorija, kura iedzīvotāji nevēlējās 
pievienoties pilsētai – Pārupe, Līdums un 
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turpinājums 18.lpp.

Jumpravas ielas pieguļošā teritorija, kur ir 
atjaunots līdzšinējais zonējums, t.i. savrup-
māju apbūves funkcionālais zonējums.

Aicinām visus interesentus iepazīties ar 
jaunajiem apbūves noteikumiem un nova-

da funkcionālo zonējumu pašvaldības mā-
jas lapā www.tukums.lv. Neskaidrību gadī-
jumā esat aicināti vērsties pie Tukuma no-
vada Domes Arhitektūras nodaļas vadītājas 
Zanes Koroļas, kontakttālrunis 63122237, 

e-pasts zane.korola@tukums.lv. 
Zane Koroļa 

Arhitektūras nodaļas vadītāja-teritorijas 
plānotāja

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 29.10.2015.

lēmumu (prot.Nr.12, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.22
Par pašvaldības līdzfinansējumu īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 

un kanalizācijas sistēmai Tukuma novadā pēc 
iedzīvotāju (dzīvojamo ēku īpašnieku vai 

pārvaldnieku) ierosinājuma

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 
6.panta sesto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā pašvaldība dzīvojamo ēku 

īpašniekiem, pilnvarotajām personām vai ēku pārvaldniekiem, pamatojo-
ties uz apstiprināto pašvaldības budžetu kārtējam gadam, piešķir līdzfi-
nansējumu ēku pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai Tukuma novada administratīvajā teritorijā.

2. Pieslēguma centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai 
ēkām izbūves robežas šo saistošo noteikumu izpratnē pašvaldības valdīju-
mā esošajām daudzdzīvokļu ēkām ir no ūdenssaimniecības pakalpojuma 
sniedzēja izdotajos tehniskajos noteikumos norādītās pieslēguma vietas 
līdz ēkas fasādei, bet individuālajiem īpašumiem – līdz nekustamā īpašu-
ma robežai.

3. Objektiem, kuru pieslēguma centralizētajai ūdensapgādes vai kana-
lizācijas sistēmai cauruļvada garums pārsniedz 0,5 kilometrus vai izbūves 
izmaksas pārsniedz 10000,00 euro (desmit tūkstoši euro), finansējuma 
piešķiršanas lietderību, pamatojoties uz ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzēja sagatavotajiem tehniski ekonomiskajiem rādītājiem (ņemot vērā 
lietotāju skaitu un plānoto ūdens patēriņu) un Tukuma novada būvvaldes 
(turpmāk – Būvvalde) lēmumu, izskata Tukuma novada Dome (turpmāk 
– Dome). 

4. Tukuma novada individuālo dzīvojamo ēku (kas nav pašvaldības 
valdījumā) īpašnieki vai to pilnvarotas personas pirms darbu uzsākša-
nas iesniedz Būvvaldei iesniegumu par vēlēšanos saņemt sabiedriskos 
ūdenssaimniecības pakalpojumus un gatavību piedalīties ar saviem finan-
šu līdzekļiem pieslēguma centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai izbūves darbu līdzfinansēšanā. Pašvaldības valdījumā esošajām 
daudzdzīvokļu ēkām iesniegumu Būvvaldei iesniedz ēkas pārvaldnieks.

5. Būvvalde individuālo dzīvojamo ēku īpašniekiem vai pilnvarotām 
personām sniedz ziņas par Tukuma novada administratīvajā teritorijā eso-
šajām centralizētajām ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmām, pašvaldī-
bas līdzfinansējuma saņemšanas kārtību, konsultē par pieslēguma izbūves 
kārtību atbilstīgi normatīvajiem aktiem būvniecības jomā.

II. Daudzdzīvokļu un individuālo dzīvojamo ēku pieslēguma centra-
lizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai pašvaldības līdzfinan-
sējuma piešķiršanas kārtība

6. Pašvaldības valdījumā esošo daudzdzīvokļu ēku pārvaldnieki sadar-
bībā ar attiecīgās ēkas privatizēto dzīvokļu īpašnieku kopību kopsapulcē 
lemj par attiecīgās ēkas iekšējo ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 
izbūvi un pieslēgumu centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistē-
mai. Īpašnieku kopības vairākuma lēmums ir saistošs visiem ēkas dzīvokļu 
īpašniekiem. Īpašnieku kopības lēmumu un dzīvokļu īpašnieku iesniegu-
mus par gatavību piedalīties ar saviem līdzekļiem ēkas iekšējās ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmas izbūvē (100% apmērā), kā arī pieslēguma 
pie centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izbūves līdzfi-
nansēšanā (40% apmērā), pašvaldības ēku pārvaldnieki iesniedz Domes 
Arhitektūras nodaļai.

7. Domes Arhitektūras nodaļa pēc saistošo noteikumu 6.punktā minē-
to dokumentu saņemšanas sagatavo projektēšanas uzdevumu, organizē 
attiecīgās ēkas iekšējo ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas projekta 
(apliecinājuma kartes) sagatavošanu un informē ēkas pārvaldnieku par 
prognozējamām izmaksām ēkas pieslēguma centralizētajai ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmai, kā arī iekšējas ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas, izbūvei. Projekta (apliecinājuma kartes) sagatavošanas procedū-
ra tiek veikta, ievērojot normatīvo aktu būvniecības jomā regulējumu.

8. Pašvaldības valdījumā esošo daudzdzīvokļu ēku iekšējo ūdensapgā-
des un kanalizācijas sistēmas un pieslēguma centralizētajai ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmas projektu (apliecinājuma kartes) sagatavošanas 
darbus apmaksā pašvaldība par šim nolūkam pašvaldības budžetā pare-
dzētajiem naudas līdzekļiem.

9. Ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējs sagatavo izmaksu tāmi 
objektu pieslēguma centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 
izbūvei. Atbilstīgi sagatavotajam projektam (apliecinājuma kartei), pašval-
dības ēku iekšējo ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izbūves izmaksu 
tāmi sagatavo ēkas pārvaldnieks.

10. Iesniegumus, ēkas iekšējo ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 
projektu (apliecinājuma kartes) un pieslēgumu centralizētajai ūdensapgā-
des un kanalizācijas sistēmai ar plānoto darbu izmaksām izskata Būvval-
dē, kura akceptē ieceri vai dod motivētu atteikumu, kā arī dod slēdzie-
nu Domes Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejai par 
attiecīgā objekta izbūves darbu veikšanas lietderīgumu. Iesniegumus par 
izbūves darbu veikšanu Būvvalde izskata ar nosacījumu, ka ēkas īpašnieki 
vai pārvaldnieks piekrīt segt ne mazāk kā 40% no konkrētā objekta pie-
slēguma centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izbūves 
kopējām izmaksām un būvniecības ieceres ierosinātājiem nav parādu par 
dzīvojamās mājas apsaimniekošanu (īri) un pamatpakalpojumiem vai ne-
kustamā īpašuma nodokļa parāds. Pamatojoties uz Būvvaldes slēdzienu, 
Domes Komunālā nodaļa sagatavo lēmuma projektu un iesniedz izska-
tīšanai Domes Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejai, 
kura jautājumu par finansējuma piešķiršanu iesniedz izskatīšanai Tukuma 
novada Domei.

11. Dome budžetā paredzēto līdzekļu apjomā finansē 60% no attiecīgā 
objekta pieslēguma centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai 
paredzētajām izbūves un būvuzraudzības kopējām izmaksām. 

12. Pieslēguma izbūvi centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sis-
tēmai uzsāk ar nosacījumu, ja individuālo dzīvojamo ēku īpašnieki, piln-
varotās personas vai pašvaldības ēku pārvaldnieki iemaksājuši ūdenssaim-
niecības pakalpojuma sniedzējam ne mazāk par 40% no objekta izbūves 
un būvuzraudzības kopējām izmaksām. 

13. Līdzmaksājuma daļu pašvaldības valdījumā esošo un individuālo 
dzīvojamo ēku pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai Dome ieskaita ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējam, vei-
cot pamatkapitāla palielināšanu un pretī saņemot attiecīgu jaunu kapitāla 
daļu skaitu.

14. Līdzekļus pašvaldības valdījumā esošo daudzdzīvokļu ēku iekšējo 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izbūvei no ēkas privatizēto dzī-
vokļu īpašniekiem iekasē pārvaldnieks pilnā apmērā, sadalot kopējās iz-
būves un būvuzraudzības izmaksas proporcionāli attiecīgās ēkas dzīvokļu 
skaitam. Līdzekļus par ēku iekšējo ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 
izbūvi pašvaldības dzīvokļos Dome ieskaita ēkas pārvaldniekam pēc izpil-
dīto izbūves darbu pieņemšanas–nodošanas akta parakstīšanas.

15. Pašvaldības valdījumā esošajās daudzdzīvokļu ēkās iekšējās ūdens-
apgādes un kanalizācijas sistēmas ar dzīvokļu komercuzskaites mērapa-
rātiem, pamatojoties uz Domes lēmumu, ēkas pārvaldnieks izbūvē pats 
vai organizē publiskā iepirkuma procedūru atbilstīgi Publisko iepirkumu 
likumam.

16. Ēkas pieslēguma izbūvi centralizētajai ūdensapgādes un kanalizāci-



Tukuma Laiks18. Februaris, 2016   Nr. 2 (133)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
turpinājums no 17.lpp.

jas sistēmai organizē ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējs. 
17. Prioritāte pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanai tiek noteikta ob-

jektiem, kuros:
17.1. atbilstīgi būvniecības normatīviem izbūvētas ēkas iekšējās ūdens-

apgādes un kanalizācijas sistēmas;
17.2. ēku īpašnieki, pilnvarotas personas vai pārvaldnieki apņemas sa-

maksāt ne mazāk par 50% no objekta pieslēguma izbūves un būvuzraudzī-
bas kopējām izmaksām.

18. Pašvaldības valdījumā esošo daudzdzīvokļu ēku dzīvojamās telpas, 
kuru īpašnieki nepiedalās līdzfinansēšanā ēkas pieslēguma centralizēta-
jai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai un ēku iekšējo ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmas izbūvē, pie ēkas jaunizbūvētās iekšējās ūdens-
apgādes un kanalizācijas sistēmas pievieno tikai pēc pieslēguma maksas 
samaksāšanas:

18.1. pieslēguma maksas aprēķinu veic ūdenssaimniecības pakalpojuma 
sniedzējs sadarbībā ar ēkas pārvaldnieku, pamatojoties uz attiecīgā objek-
ta būvniecības ieceres ierosinātāju līdzmaksājumu sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojuma saņemšanai, proporcionāli pieslēdzamo īpašumu 
(dzīvojamo telpu) skaitam; 

18.2. iekasēto pieslēguma maksu Pakalpojuma sniedzējs atgriež attiecī-
gās ēkas būvniecības ieceres ierosinātājiem, kuri veikuši attiecīgā objekta 
izbūves līdzmaksājumu, proporcionāli iemaksātajiem naudas līdzekļiem.

19. Par pieslēgumu centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sis-
tēmai, kas izbūvēta ar pašvaldības līdzfinansējumu, ūdenssaimniecības 
pakalpojuma sniedzējs Domei iesniedz finanšu atskaiti un pieņemšanas 

- nodošanas aktu par ieguldījumiem izbūvētajā objektā. 
20. Dzīvojamās ēkas iekšējās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 

projektēšanā pašvaldība nepiedalās, ja attiecīgā ēka nav pašvaldības val-
dījumā.

21. Pieslēgumu centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai 
izbūves periods sākas 1.aprīlī un beidzas 31.oktobrī.

22. Saistošajos noteikumos minēto darbu pašvaldības līdzfinansējuma 
kopējā summa katram gadam tiek noteikta, apstiprinot pašvaldības bu-
džetu.

23. Objektiem, kuros Būvvalde akceptējusi būvniecības ieceri un kas ir 
iekļauti Domes Komunālās nodaļas pieprasījumu rindas reģistrā (atbilstī-
gi izskatīšanas datumam Būvvaldē), bet netiek izbūvēti attiecīgajā gadā, 
pašvaldības līdzfinansējums tiek izskatīts, plānojot nākamā gada pašval-
dības budžetu.

24. Atbilstīgi šiem saistošajiem noteikumiem izbūvētie pieslēgumi cen-
tralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai ir ūdenssaimniecības 
pakalpojuma sniedzēja īpašums līdz piederības robežai. Piederības robežu 
nosaka ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējs līgumā ar pakalpojuma 
lietotāju.

25. Pēc pieslēguma izbūves un objekta kopējā komercuzskaites mērapa-
rāta ierīkošanas ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējs slēdz līgumu ar 
pakalpojuma lietotāju par pakalpojuma saņemšanas un norēķinu kārtību. 
Pakalpojuma lietotājs drīkst lietot ūdenssaimniecības pakalpojumus tikai 
pēc līguma noslēgšanas ar ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzēju. 

26. Jebkura veida ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu izbūves proce-
sā jāievēro Latvijas Republikas normatīvie akti būvniecības jomā.

Apstiprināti
ar Tukuma novada Domes 22.12.2015.

lēmumu (prot. Nr.14, 9.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.30
Par grozījumiem Tukuma novada Domes

2014.gada 30.janvāra saistošajos noteikumos Nr.3 
„Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 21.panta pirmās daļas 
16.punktu un 43.panta trešo daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2014.gada 30.janvāra saistošajos no-
teikumos Nr.3 „Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” (turpmāk – 
saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. papildināt saistošos noteikumus ar 2.9. un 2.10.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

„2.9. reemigrācijas pabalsts;
 2.10. pabalsts bērna, kuram noteikta invaliditāte, aprūpei;”

2. izteikt saistošo noteikumu 21.1.apakšpunktu šādā redakcijā: 
„21.1. pabalstu pusdienu faktisko izmaksu segšanai līdz 1,20 euro ap-

mērā, saskaņā ar noslēgto līgumu starp pašvaldību un ēdināšanas pakal-
pojuma sniedzēju, piešķir aizbildnībā nodotam bērnam, kurš apmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādi vai mācās vispārizglītojošā skolā, kur tiek 
apgūta pamatizglītības vai vidusskolas izglītības programma. Pabalstu 
pusdienu faktisko izdevumu segšanai piešķir uz attiecīgo mācību gadu.”

3. papildināt saistošos noteikumus ar 29.7.apakšpunktu šādā redakcijā:
„29.7. dokumentu (personas apliecinoša dokumenta, arhīva izziņas 

vai citu dokumentu) noformēšanai, ja tas nepieciešams sociālās situācijas 
risināšanai. Pabalsta apmērs var būt vienāds ar naudas summu, kas ne-
pieciešama attiecīgā dokumenta noformēšanai vai daļēji sedz dokumenta 
noformēšanas izdevumus. Pabalstu, ja tas paredzēts personas apliecinoša 
dokumenta noformēšanas izdevumu segšanai, izmaksā pēc „Izziņas par 
dokumentu iesniegšanu personu apliecinoša dokumenta izsniegšanu” ie-
sniegšanas Tukuma novada sociālajā dienestā.”

4. saistošo noteikumu 33.3.apakšpunktā un 35.punktā skaitli „270,00” 
aizstāt ar skaitli „320,00”, 

5. Papildināt saistošos noteikumus ar X un XI nodaļu šādā redakcijā:

„X. Reemigrācijas pabalsts
38. Reemigrācijas pabalstu piešķir ģimenei, kuras aprūpē ir viens vai 

vairāki nepilngadīgi bērni, ģimenes locekļi ir Latvijas pilsoņi vai Latvijas 
valstspiederīgie (ar termiņuzturēšanās vai pastāvīgās uzturēšanās atļau-
jām, Latvijas nepilsoņi), un kura vēlas atgriezties no dzīvesvietas citā valsts 
teritorijā uz Latviju un par savu dzīvesvietu izvēlējusies Tukuma novadu. 

39. Reemigrācijas pabalstu līdz 500,00 euro piešķir vienīgā mājokļa ie-
gādei vai faktisko īres izdevumu segšanai līdz diviem mēnešiem, ja ģimene 
attiecīgajā īpašumā ir deklarējusi dzīvesvietu.

40. Lai saņemtu reemigrācijas pabalstu, ģimenes pārstāvis trīs mēnešu 
laikā no atgriešanās brīža iesniedz Tukuma novada sociālajā dienestā ie-
sniegumu par pabalsta pieprasīšanu, ar atļauju veikt personu datu apstrā-
di, lai datu reģistrā pārliecinātos, vai ģimenei nepieder dzīvošanai derīgs 
īpašums, un dokumentus, kas apliecina nekustamā īpašuma pirkšanas vai 
īrēšanas faktu.

41. Tukuma novada sociālais dienests, mēneša laikā no pieprasījuma 
saņemšanas, pārbauda pieprasījumā norādīto informāciju Sociālās palī-
dzības administrēšanas sistēmā un pieņem lēmumu par reemigrācijas pa-
balsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu.

42. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu var pārsūdzēt Adminis-
tratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

XI. Pabalsts bērna, kuram noteikta invaliditāte, aprūpei
43. Pabalsta bērna, kuram noteikta invaliditāte, aprūpei mērķis ir finan-

siāli atbalstīt bērna vecākus viņa aprūpē.
44. Pabalstu bērna, kuram noteikta invaliditāte aprūpei ir tiesības sa-

ņemt ģimenei, kura savu dzīvesvietu ir deklarējusi Tukuma novadā. 
45. Pabalstu 50,00 euro apmērā bērna, kuram noteikta invaliditāte, ap-

rūpei piešķir un izmaksā vienam no bērna vecākiem, kurš nodrošina bēr-
na aprūpi, vienu reizi kalendārajā gadā.

46. Lai saņemtu pabalstu bērna, kuram noteikta invaliditāte, aprūpei, 
bērna likumiskais pārstāvis Tukuma novada sociālajā dienestā vai savai 
dzīvesvietai atbilstošā Tukuma novada pagastu pārvaldē iesniedz piepra-
sījumu pabalsta saņemšanai ar atļauju veikt personu datu apstrādi, nepie-
ciešamo ziņu, kas dod tiesības personai saņemt minēto pabalstu, pārbaudi.

47. Tukuma novada sociālais dienests, mēneša laikā no pieprasījuma 
saņemšanas pārbauda pieprasījumā norādīto informāciju Sociālās palīdzī-
bas administrēšanas sistēmā un pieņem lēmumu par pabalsta likumiska-
jam pārstāvim piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu.

48. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu var pārsūdzēt Adminis-
tratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.”
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Paskaidrojuma raksts

Paskaidro-
juma raksta 

sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepiecieša-
mības pama-
tojums

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai sakārtotu sociālo 
un pašvaldības noteikto pabalstu sistēmu Tukuma no-
vadā pēc pabalsta mērķa, būtības un tiesiskā pamato-
juma. Pabalsta dokumentu noformēšanā, kas noteikts 
2015.gada 26.marta saistošajos noteikumos Nr.9 „Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā”, mērķis 
ir nodrošināt personu ar nepieciešamo dokumentu, lai 
persona varētu risināt sociālo situāciju vienlaikus no-
drošinot savas pamatvajadzības, nevis kā pabalsts pa-
matvajadzību nodrošināšanā, kas ir viens no sociālās 
palīdzības pamatprincipiem. Līdz ar to, pabalsts doku-
mentu noformēšanā pēc tā mērķa būtu definējams kā 
pašvaldības brīvā iniciatīva, no kā izriet, ka šāda pabal-
sta veidu un saņemšanas kārtību jānosaka šajos notei-
kumos, saglabājot pabalsta būtību.
Savukārt, sakarā ar pašvaldības sniegtā finansiālā atbal-
sta bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bēr-
niem – pabalsta ikmēneša izdevumu segšanai (Tukuma 
novada Domes 2013.gada 25.aprīļa saistošie noteikumi 
Nr.10 “Par Tukuma novada pašvaldības finansiālo at-
balstu audžu ģimenēm un sociālajām garantijām bā-
reņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem) 
būtisku palielināšanu, svītrojams atbalsts pusdienu fak-
tisko izdevumu segšanai šai mērķgrupai, tā kā ikdienas 
izdevumi ir arī ēdināšana un abu minēto pabalstu mēr-
ķis dublējas.
Tukuma novada pašvaldība ir izvērtējusi atbalsta ap-
joma dažādošanu pašvaldības ģimenēm ar bērniem, 
ko 2016. gadā iekļāvusi Atbalsta programmā Tukuma 
novada ģimenēm ar bērniem – 13.8.punktā - Veidot 
atbalstošu sistēmu bērniem, kuriem noteikta invalidi-
tāte un ilgstoši slimojošiem bērniem un viņu vecākiem, 
sniedzot atbalstu bērna, kuram noteikta invaliditāte, 
aprūpē, piešķirot pabalstu 50,00 euro apmērā vienu rei-
zi kalendārajā gadā;
22.punktā noteikts atbalsts ģimenei, kuru aprūpē ir 
viens vai vairāki nepilngadīgi bērni, kura vēlas atgriez-
ties no dzīvesvietas citas valsts teritorijā uz Latviju un 
par savu dzīvesvietu izvēlējusies Tukuma novadu, pie-
šķirot Reemigrācijas pabalstu līdz 500,00 euro vienīgā 
mājokļa iegādei vai faktisko īres izdevumu segšanai līdz 
diviem mēnešiem, ja ģimene attiecīgajā īpašumā ir dek-
larēta.

2. Īss pro-
jekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz papildināt Tukuma nova-
da Domes 2014.gada 30.janvāra saistošos noteikumus 
Nr.3 „Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” ar 
jaunām nodaļām „Reemigrācijas pabalsts” un „Pabalsts 
bērna, kuram noteikta invaliditāte, aprūpei“, papildinā-
ta nodaļa „Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sa-
sniegšanai” ar jaunu izdevumu mērķi - dokumentu no-
formēšanai, kā arī svītrot no saistošajiem noteikumiem 
pabalstu pilngadīgiem aizbildnībā esošiem bērniem, 
kura piešķiršanas mērķis ir noteikts citā pabalsta veidā. 

3. Informā-
cija par plā-
noto projek-
ta ietekmi uz 
pašvaldības 
budžetu

Pašvaldības palīdzība plānota saskaņā ar Tukuma no-
vada Domes saistošajiem noteikumiem par Tukuma 
novada pašvaldības pamatbudžetu un speciālo budžetu 
attiecīgajā gadā.

4. Informā-
cija par plā-
noto projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdar-
bības vidi 
pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Infor-
mācija par 
administra-
tīvajām pro-
cedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma 
pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzība.

6. Informā-
cija par kon-
sultācijām ar 
privātperso-
nām

Nav organizētas.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 26.11.2015.

lēmumu (prot.Nr.13, 4.§.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.27

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
2015.gada 26.februāra saistošajos noteikumos Nr.5 

„Kārtība, kādā Tukuma novada pašvaldība
īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu un Vispārējās 
izglītības likuma 26.panta pirmo daļu

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2015.gada 26.februāra saistošajos no-
teikumos Nr.5 „Kārtība, kādā Tukuma novada pašvaldība īsteno pirms-
skolas izglītības nodrošināšanas funkciju” (turpmāk – noteikumi) šādus 
grozījumus:

1.1. papildināt noteikumu 2.punktu aiz vārda “novada” ar vārdiem “paš-
valdības dibinātās”;

1.2. papildināt noteikumus ar 6.1 punktu šādā redakcijā:
„6.1 Tukuma novada Dome līdz kārtējā gada 1.maijam nosaka maksi-

mālo katrā Iestādes pirmsskolas izglītības grupā uzņemamo bērnu skaitu 
un vecumu.”;

1.3. papildināt noteikumus ar 23.1 punktu šādā redakcijā:
„23.1 Komisija ir tiesīga ārpus kārtas piešķirt ne vairāk kā piecdesmit 

procentus no attiecīgās komisijas sēdē piešķiramo vietu skaita.”;
1.4. papildināt noteikumus ar 24.1 punktu šādā redakcijā:
„24.1 Ja bērns ar speciālajām vajadzībām uzņemts Tukuma pirmsskolas 

izglītības iestādē „Taurenītis”, ko apliecina ieraksts Valsts izglītības infor-
mācijas sistēmā, reģistrācijas pieteikums no rindas tiek izņemts.”;

1.5. papildināt noteikumu 31.punktu aiz pirmā teikuma ar tekstu: „Ve-
cākam ir tiesības divas reizes atteikties no Komisijas lēmumā norādītās 
Iestādes. Trešo reizi piešķirot bērnam vietu Iestādē, reģistrācijas pietei-
kums no rindas tiek izņemts.”; 

1.6. izteikt noteikumu 33.punktu šādā redakcijā:
„33. Vecākam ir tiesības atteikties no bērnam piešķirtās vietas Iestā-

dē, ja bērns apmeklē privāto izglītības iestādi. Vecāks Komisijas lēmumā 
norādītajā termiņā rakstiski informē Izglītības pārvaldes darbinieku par 
atteikumu apmeklēt Iestādi. Pēc informācijas saņemšanas reģistrācijas pie-
teikums no rindas tiek izņemts.”;

1.7. izteikt noteikumu 35.punktu šādā redakcijā:
„35. Ja bērns ir uzņemts Iestādē, bet vecāks vēlas Iestādi mainīt, tad ve-

cāks iesniedz iesniegumu Izglītības pārvaldes darbiniekam, norādot Iestā-

turpinājums 18.lpp.
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di, kuru bērns apmeklē, vēlamo Iestādi un Iestādes maiņas pamatojumu. 
Lēmumu par Iestādes maiņu pieņem Komisija, pamatojoties uz saņem-
tiem iesniegumiem par Iestādes maiņu.”;

1.8. papildināt noteikumus ar 46.punktu šādā redakcijā:

turpinājums no 17.lpp. „46. Vecāks, kura bērns līdz 2015.gada 31.decembrim apmeklē privāto 
pirmsskolas izglītības iestādi, līdz 2016.gada 30.aprīlim rakstiski informē 
Izglītības pārvaldes darbinieku par bērna reģistrācijas pieteikuma saglabā-
šanu rindā vai izņemšanu no rindas.”; 

2. grozījumi noteikumos stājas spēkā 2016.gada 1.februārī.

Apstiprināti
ar Tukuma novada Domes 22.12.2015.

lēmumu (prot. Nr.14, 10.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.31
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 

2015.gada 26.marta saistošajos noteikumos Nr.9
„Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro, 
trešo daļu, 35.pantu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.pan-

ta pirmo daļu, Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumu Nr.550 ”Kārtība, kādā 
aprēķināms, piešķirams un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13., 15.punktu, 
likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punktu, 14.panta otro daļu. 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2015.gada 26.marta saistošajos notei-
kumos Nr.9 „Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” (turpmāk 
– saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. izslēgt saistošo noteikumu 3.6.apakšpunktu,
2. saistošo noteikumu 9.punktu izteikt šādā redakcijā:
„9. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir ģimenei vai atsevišķi dzīvojošai 

personai, kas dzīvo atbilstīgi norādītajai adresei, ko pamato ar deklarēto 
dzīvesvietu vai juridisku dokumentu (īres līgumu), ja tai piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss.”,

3. saistošo noteikumu 14.2.apakšpunktā skaitli „250” aizstāt ar skaitli 
„260”,

4. saistošo noteikumu 15.5.apakšpunktā skaitli „0,70” aizstāt ar skaitli 
„1,00”,

5. papildināt saistošos noteikumus ar 25.5.apakšpunktu šādā redakcijā:
„25.5. redzes korekcijas līdzekļiem.”,
6. izteikt saistošo noteikumu 32.1.apakšpunktu šādā redakcijā:
„32.1. pabalsts skolas piederumu iegādei bērnam (t. sk. skolēnam, kurš 

sasniedzis 18 gadu vecumu līdz 20 gadu vecumam), kurš mācās vispāriz-
glītojošā skolā, kur tiek apgūta pamatizglītības vai vidusskolas izglītības 
programma, vai kurš iegūst obligāto pirmsskolas izglītību.”,

7. izslēgt saistošo noteikumu VII nodaļu.
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai svītrotu nodaļu 
par pabalstu dokumentu noformēšanai, jo pabalsts 
dokumentu noformēšanai nenodrošina personas 
pamatvajadzības, kā to nosaka sociālās palīdzības 
sniegšanas pamatprincipi, bet ir tikai instruments, lai 
tiesiskā veidā sakārtotu sociālo situāciju. 
Saistošie noteikumi papildināti ar personu loku, ku-
riem ir tiesības saņemt pabalstu ģimenei ar bērniem 
skolas piederumu iegādei, proti, skolniekiem, kuri 
sasnieguši pilngadību, bet vēl apgūst vispārizglīto-
jošo programmu, lai būtu vienlīdzīga attieksme pret 
visiem, kuri apgūst vispārizglītojošo programmu. 
Izvērtējot radušos nepieciešamību, saistošajos notei-
kumos esošo veselības pabalstu izdevumu mērķus ir 
nepieciešams papildināt ar jaunu mērķi, izdevumiem 
redzes korekcijas iegādei.
Vienlaicīgi nepieciešams paaugstināt dzīvokļa pabal-
sta aprēķinā ģimenēm noteikto koeficenta apmēru, 
tādejādi paaugstinot dzīvokļa pabalsta apmēru ģime-
nei un sakarā ar siltumenerģijas resursu cenu palieli-
nāšanos ir nepieciešams palielināt dzīvokļa pabalsta 
nosacījumos ietverto siltumenerģijas resursu apmē-
ru, kurš ilgstoši nav mainīts.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis: izslēgt no sais-
tošajiem noteikumiem pabalstu dokumentu nofor-
mēšanai, paplašināt personu loku, kuriem ir tiesības 
uz pabalstu ģimenes ar bērniem skolas piederumu 
iegādei, palielināt dzīvokļa pabalsta apmēru, kā arī 
ieviest jaunu veselības pabalsta mērķi izdevumu seg-
šanai redzes korekcijas līdzekļiem.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz pašval-
dības budžetu

Sociālā palīdzība plānota saskaņā ar Tukuma novada 
Domes saistošajiem noteikumiem par Tukuma no-
vada pašvaldības pamatbudžetu un speciālo budžetu 
attiecīgajā gadā. 

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz uzņē-
mējdarbības 
vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija 
par adminis-
tratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmu-
ma pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsū-
dzība.

6. Informācija 
par konsultāci-
jām ar privāt-
personām

Nav organizētas.

Pilns saistošo noteikumu teksts pieejams mājas lapā www.tukums.lv 
sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Saistošie noteikumi”.

Par sabiedrības veselības 
veicināšanu pašvaldībā

Tukuma pašvaldība ir izveidojusi plānu sabiedrības informē-
šanai veselības veicināšanas jomā. Katru mēnesi tiks sniegta infor-
mācija par kādu noteiktu tēmu. Informatīvie materiāli būs pieeja-
mi pašvaldības mājaslapā www.tukums.lv, bezmaksas izdevumā 
“Tukuma laiks”, Tukuma slimnīcā un poliklīnikā, aptieku tīklā, 
Tukuma sociālajā dienestā, Tukuma bibliotēkā, pagastu pārvaldēs 
un domes ēkā. Šajā gadā iezīmētas šādas tēmas:

Nosaukums Mēnesis
Pasaules vēža diena 4. februāris

Pasaules tuberkulozes diena 24.marts
Dabas diena 29.aprīlis
Starptautiskā ģimenes diena 15.maijs
Pasaules diena bez tabakas 31.maijs
Pasaules bērnu diena 1.jūnijs
Krūts barošanas nedēļa 1.-7.augusts
Veselības mēnesis, t.sk., Septembris
Sporta nedēļa 04.-10.septembris
Veselības un sporta diena 10.septembris
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Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, sūtiet e-pastu uz adresi 
anda.andzane@tukums.lv

Meistarklases un izstāde par koka ēku restaurāciju un saglabāšanu

Informatīvs seminārs “ES LEADER pieejas finansējuma 
saņemšanas iespējas 2016.-2020.gadā”

Mobilitātes nedēļa 16.-22.septembris
Veselības nedēļa 26.-30.septembris
Starptautiskā pretvardarbības 
diena

2.oktobris

Pasaules diabēta diena 14.novembris
Pasaules AIDS diena 1.decembris

Lai aptvertu plašāku sabiedrības loku, lūdzam atsaukties bied-
rības, organizācijas, uzņēmumus, iedzīvotājus, kuri būtu ieintere-
sēti sadarboties minēto tēmu ietvaros, piemēram, veidojot kopē-
jus pasākumus vai informatīvās kampaņas noteiktai mērķa grupai 
saistošā veidā. Kontaktinformācija: Zane Siliņa, tālr. 63107284, 
mob.tālr. 29807500, e-pasts: zane.silina@tukums.lv.

Veidosim kopā veselīgu sabiedrību!
Zane Siliņa

Tukuma vecpilsēta pastāv jau vairāk 
nekā 600 gadus. Lielākā daļa ēku vecajā 
pilsētas daļā ir būvētas no koka. Katrai 
ēkai, tāpat kā cilvēkam, ir savs liktenis – 
dažām veiksmīgāks, citām – ne pārāk. 

Neskatoties uz ugunsgrēkiem un ne 
visai rūpīgo uzturēšanu, mūsu pilsēta var 
lepoties ar vairākām koka ēkām, kas sa-
sniegušas jau 250 un vairāk gadu vecumu, 
piemēram, Mākslas galerijas “Durvis” ēka 
būvēta 1758. gadā. 18. gadsimtā tapuši arī 
nami Brīvības laukumā 12, Lielajā ielā 3, 
Lielajā ielā 5b, Lielajā ielā 27. Arhitektū-
ras vēsturnieks Gunārs Jansons Kurzemes 
mazpilsētu arhitektūras pērļu sarakstā ie-
rakstījis pavisam nelielu koka ēciņu – ērbē-
ģi un klēti – Brīvības laukumā 2. Viņš savu-
laik teica, ka tieši tā ar savu apjomu, logiem 
un durvīm, kā arī citām būvdetaļām ir vecā 
Tukuma īstā vērtība, ko vajadzētu saglabāt. 
Ja izdotos šo namiņu un varbūt vēl dažus 
citus atjaunot un nokrāsot, tad Tukums uz-
ziedētu visā krāšņumā.

 Biedrība “Koka dizaina centrs” sadarbī-
bā ar Tukuma muzeju aicina iepazīt un sa-
glabāt mūsu pilsētas unikālo vērtību – koka 
arhitektūru, izstaigājot vecpilsētas ieliņas 
un pievēršot uzmanību novecojušiem na-
miņiem, padomājot, kā tos atjaunot vien-
kāršiem līdzekļiem. Savukārt, Tukuma mu-
zejs piedāvā apskatīt izstādi “Tukuma mu-
zeja pieredze koka ēku restaurācijā”, kurā 
atspoguļots Pastariņa muzejā, Džūkstes Pa-
saku muzejā un Durbes pilī paveiktais, ie-
pazīstinot ar Tukuma vecpilsētas vērtībām 
un eksponējot interesantas būvdetaļas, kas 
iegūtas nojauktajās ēkās. Izstāde no 4. mar-
ta līdz 14. aprīlim skatāma Mākslas galerijā 
“Durvis”. 

Tukumā jau ir vairākas ēkas, kuru īpaš-
nieki ir atjaunojuši greznās un pamatīgi 
gatavotās durvis, piemēram, Harmonijas 

ielā 4. Tās priecē tu-
kumniekus un arī tūris-
tus. Skumji, bet daudzās 
ēkās vecie, elegantie, ar 
kokgriezumiem rotātie 
logi un durvis nomainīti 
ar plastmasas izstrādā-
jumiem. Pavirši rēķinot 
iznāk, ka plastmasas 
izstrādājums ir lētāks 
par masīvkoka meistar-
darbu. Tomēr, pieņemot 
lēmumu par nomaiņu, 
ne vienmēr ir apsvērtas 
iespējas veco koka deta-
ļu atjaunot, turklāt pašu 
spēkiem.

Bieži rodas jautājums – kā pareizi rū-
pēties par koka ēkām, veikt ar ēku saistītos 
atjaunošanas un remontdarbus, ko darīt ar 
vecajiem koka logiem un durvīm? Atbildes 
meklēsim meistarklasē “Koka ēku restaurā-
cijas pamatprincipi. Koka logi un durvis”, 
kas notiks Mākslas galerijā “Durvis” 2016. 
gada 4. un 5. martā. Meistarklasi organizē 
biedrība “Koka dizaina centrs” sadarbībā ar 
Tukuma muzeju. Projektu atbalsta Tuku-
ma novada Dome. Meistarklases dalībnie-
kiem būs iespēja ne tikai apgūt zināšanas 
par koka ēku un būvgaldniecības detaļu, 
tostarp logu un durvju saglabāšanu un at-
jaunošanu, bet arī vērot paraugdemonstrā-
cijas, apgūt vienkāršākos darba paņēmie-
nus, un diskutēt par dažādiem iespējamiem 
saglabāšanas veidiem. 

4. martā plkst. 10.00 uz meistarkla-
si “Koka ēku restaurācijas pamatprincipi. 
Koka logi un durvis” Mākslas galerijā “Dur-
vis” aicināti ar ēku restaurāciju un būvnie-
cību saistītie profesionāļi – būvniecības no-
zares pārstāvji, amatnieki, arhitekti, kā arī 
ar kultūras mantojumu saistītu organizā-

ciju darbinieki, kuru ikdienas darbā nereti 
nepieciešamas restaurācijas pamatprincipu 
zināšanas. Savukārt 5. martā plkst. 10.00 ai-
cināti koka ēku īpašnieki, apsaimniekotāji, 
iedzīvotāji un ikviens, kurš interesējas par 
iespēju saglābt vai atjaunot koka detaļas, kā 
glābt savu māju no bojā ejas, neveicot lielus 
materiālus ieguldījumus. Dalība meistar-
klasēs ir bez maksas.

Meistarklasē ar restaurācijas pamat-
principiem un zināšanām, kā saglabāt 
koka ēkas, logus un durvis, iepazīstinās 
restaurators – meistars Uģis Baļļa. Dalīb-
niekiem būs iespēja vērot praktiskus pa-
raugdemonstrējumus (piemēram, pareiza 
vecās krāsas noņemšana, logu stiklošana, 
ķitēšana, logu blīvēšana un citas noderī-
gas prasmes). Programma pieejama www.
kokapasaule.lv un www.tukumamuzejs.lv/
galerija-durvis. 

Dalību lūdzam pieteikt līdz 29. febru-
ārim pa tālr. 29128828 vai e-pastu info@
kokapasaule.lv. Aicinām sūtīt arī jūs intere-
sējošus jautājumus.

Biedrības “Koka dizaina centrs” foto

 Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai” 
potenciālajiem projektu iesniedzējiem or-
ganizē informatīvu semināru “ES LEADER 
pieejas finansējuma saņemšanas iespējas 

2016.-2020.gadā”.
Seminārs notiks šā gada 18. februārī 

plkst. 15.00 Tukuma novada Domes Vitrā-
žu zālē, Talsu ielā 4.

Seminārā interesenti tiks informēti par :
partnerības teritorijas attīstības stratē-

ģijā paredzētajām atbalstāmajām rīcībām 

turpinājums 22.lpp.
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un finansējuma saņemšanas nosacījumiem 
no Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku 
attīstībai (ELFLA);

- plānotajiem projektu iesniegšanas ter-
miņiem;

- citām aktualitātēm un interesējošiem 
jautājumiem. 

Semināru aicinām apmeklēt biedrības, 

uzņēmumus, tai skaitā tūrisma, mājražo-
šanas, amatnieības un citus ar nelauksaim-
niecisko darbību saistītus uzņēmumus, 
fiziskas personas, kuras plāno uzsākt uzņē-
mējdarbību.

Atgādinām, ka caur stratēģiju atbal-
stu uzņēmējdarbības attīstībai (ELFLA 1. 
un 2.rīcības) var saņemt uzņēmumi, kuru 
apgrozījums pēdējā noslēgtā gadā nepār-

sniedz 70 000 EUR.
Ar stratēģiju un rīcībām iespējams ie-

pazīties Partnerības laukiem un jūrai mājas 
lapā www.plj.lv, sadaļā “Stratēģija”.

Plānots, ka stratēģija Lauku atbalsta 
dienestā (LAD) tiks saskaņota līdz 2016.
gada februāra vidum.

Aicinām semināram pieteikties pa e-
pastu: ilze.turka@plj.lv.

Pašvaldības mājaslapas sadaļas “Uzņēmēji” pārstrukturēšana

Informācija vēlētājiem par parakstīšanās iespējām 

Tukuma novada pašvaldības mājaslapas 
www.tukums.lv sadaļā Uzņēmēji ir veikta 
informācijas pārstrukturēšana un papildi-
nāšana. Ir izveidotas šādas apakšsadaļas: 
Aktualitātes, Brīvo komercplatību karte, 
Uzņēmēji, Pašvaldības pakalpojumi, Ak-
tivitātes uzņēmējdarbībā, Biznesa atbalsta 
institūcijas, Atbalsta programmas, Vidējās 
izmaksas Tukuma novadā, Uzņēmējdarbī-
ba skaitļos un faktos, Uzņēmumu katalogs, 
Uzņēmējdarbības statistika, Darba piedā-
vājumi.

Jaunums mājaslapā ir apakšsadaļa Brīvo 
komercplatību karte. Šajā kartē ir ievieto-
tas brīvās komercplatības Tukuma novadā. 
Aicinām izmantot iespēju sadarboties arī 
privātos nekustamo īpašumu īpašniekus, 
sniedzot informāciju par brīvajām platī-

bām, kuras piedāvāt vai nopirkt, vai izno-
māt citiem uzņēmējdarbības veicējiem. In-
formācija iesniedzama, rakstot uz e-pastu: 
zane.silina@tukums.lv.

Vēl viena svarīga apakšsadaļa ir Uzņē-
mēji, kas ir kā uzņēmēju platformu, kur 
ikkatrs novada iedzīvotājs un uzņēmējs 
var iegūt informāciju par novada uzņēmu-
miem, to ražoto produkciju un sniegtajiem 
pakalpojumiem. Tā ir iespēja gan atbalstīt 
savējos, gan uzņēmējiem iepazīt vienam 
otru, lai rastu labākas savstarpējās sadar-
bības iespējas, gan informēt investorus 
par pieejamiem vietējiem sadarbības part-
neriem un vietējiem resursiem. Aicinām 
uzņēmumus, kuri vēlas tikt iekļauti šajā 
mājaslapas sadaļā, iesūtīt uzņēmuma datus, 
kontaktinformāciju, produkcijas/pakalpo-

juma aprakstu un fotogrāfijas, rakstot uz 
e-pastu: zane.silina@tukums.lv. 

Sadaļā Uzņēmēji ir izveidota pieeja paš-
valdības pakalpojumiem, elektroniskai sa-
ziņai ar pašvaldību, būvniecības procesiem 
pašvaldībā, publiskajiem iepirkumiem, 
normatīvajiem aktiem un sabiedriskajām 
komisijām. Interesentiem ir iespēja iepa-
zīties ar novada uzņēmējdarbības attīstī-
bas dinamiku, komunālajām izmaksām un 
uzņēmējdarbības statistiku. Mājaslapā ir 
iespēja izvietot darba sludinājumus, lai pie-
saistītu nepieciešamo darbaspēku.

Aicinām izmantot mājaslapā pieejamo 
informāciju un sadarboties tās papildināša-
nā, rakstot uz e-pastu: zane.silina@tukums.
lv.

Zane Siliņa

 Satversmē noteikts, ka ne mazāk kā vie-
nai desmitajai daļai vēlētāju ir tiesības:

- iesniegt Valsts prezidentam pilnīgi iz-
strādātu likumprojektu vai Satversmes gro-
zījumu projektu, kuru Prezidents nodod 
Saeimai;

- ierosināt tautas nobalsošanu par Saei-
mas atsaukšanu.

Izmantot šīs tiesības vēlētāji var 12 mē-
nešu laikā no dienas, kad Centrālā vēlēšanu 
komisija (CVK) attiecīgo iniciatīvu reģis-
trējusi. Šobrīd parakstīties var par divām 
iniciatīvām. Tās ir: 

1. Likums par 2012.gada 8.novembra 
likuma ”Grozījumi likumā „Par tautas no-
balsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas 
pilsoņu iniciatīvu”” atcelšanu;

2. Saeimas atsaukšanas ierosināšana. 
Parakstu vākšanu organizē iniciatīvas 

grupas – biedrības. Apliecinātās parakstu 
lapas nododamas attiecīgajai iniciatīvas 
grupai. 

Pirmajai iniciatīvai parakstu vākšana 
sākās 2015.gada 19.septembrī un beidzas 
2016.gada 18.septembrī. Parakstu vākšanu 
organizē biedrība „Atvērtās pārvaldības 
partnerība Latvijā”. Apliecinātās parakstu 
lapas nododamas iniciatoriem. Aplieci-
nāto parakstu iesniegšanas un iesūtīšanas 

adrese: Skolas iela 11-604, Rīga, LV-1010, 
tālr.20732777, e-pasts: atverta.parvaldiba@
gmail.com.

Otrajai iniciatīvai parakstu vākšana 
sākās 2015.gada 14.novembrī un beidzas 
2016.gada 13.novembrī. Parakstu vākša-
nu organizē biedrība „Varu Latvijas tau-
tai”. Apliecināto parakstu vākšanas lapu 
iesniegšanas un iesūtīšanas adrese: Ūdru 
iela 14, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167, 
tālr.29119996, 26347783. 

Tukuma novadā parakstus apliecina 
Tukuma novada Domes Apmeklētāju pie-
ņemšanas un informācijas centrā, pagastu 
pārvaldēs, bāriņtiesu darbinieki, kuri veic 
notariālās darbības, kā arī zvērināts notārs. 
Jāievēro, ka apliecināt parakstu bāriņtiesā 
var, ja vēlētājam ir deklarēta dzīvesvieta 
Tukuma novada pašvaldības bāriņtiesas 
darbības teritorijā. Attiecībā uz pārējām 
parakstīšanās vietām nav noteikta piesaiste 
deklarētajai dzīvesvietai. 

Parakstu apliecināšanas vietas Tukuma 
novadā un tālruņi uzziņām (pašvaldības 
dzīvesvietas deklarēšanas vietā, bāriņtiesā, 
pagastu pārvaldēs):

- Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, 
Tukums, Tukuma novads, tālr.63107232; 
26603299;

- Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde, 
„Svēteļi”, Irlavas pagasts, Tukuma novads, 
tālr.20261508; 27002079;

- Lestenes pagasta pakalpojumu centrs, 
„Saules”, Lestenes pagasts, Tukuma novads, 
tālr.29413273; 26741540;

- Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde, 
„Vārpas”, Pūres pagasts, Tukuma novads, 
tālr.63191131; 28664639;

- Pūre – 24, Pūres pagasts, Tukuma no-
vads, tālr.26494791; 

- Jaunsātu pagasta pakalpojumu centrs, 
„Abavnieki”, Jaunsātu pagasts, Tukuma no-
vads, tālr.63154603; 27873224; 26494791;

- Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde, 
Ezera iela 1A, Sēmes pagasts, Tukuma no-
vads, tālr.63181710; 29150637; 

- Ezera iela 1, Sēmes pagasts, Tukuma 
novads, tālr.26494791;

- Zentenes pagasta pakalpojumu centrs, 
„Gobas”, Zentenes pagasts, Tukuma no-
vads, tālr.63154510; 26484391; 26494791;

- Slampes un Džūkstes pagastu pār-
valde, „Kultūras pils”, Slampe, Slampes 
pagasts, Tukuma novads, tālr.63198104; 
27231141;

- Kopienas centrs „Rīti”, Slampe, Slam-
pes pagasts, Tukuma novads, tālr.26741540;

- Džūkstes pagasta pakalpojumu centrs, 
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Zemes nomas tiesību izsoles

Zinātniskā projekta GISTAR realizācijai Tukumā, tiek aicinātas 
komandā medicīnas māsas vai ārsta palīgi

CIENĪJAMIE SAKŅU DĀRZU LIETOTĀJI!

„Biedrību nams”, Džūkste, Džūkstes pa-
gasts, Tukuma novads, tālr.63154652; 
29323919; 26741540;

- Tumes un Degoles pagastu pārvalde, 
Pasta iela 1A, Tume, Tumes pagasts, Tuku-
ma novads, tālr.63193330; 29107520;

- Skolas iela 1C, Tume, Tumes pagasts, 
Tukuma novads, tālr.27002079;

- Degoles pagasta pakalpojumu centrs, 
„Griezes”, Vienības centrs, Degoles pagasts, 
Tukuma novads, tālr.26518987;

- „Rubeņi”, Vienības centrs, Degoles pa-
gasts, Tukuma novads, tālr.27002079. 

- (pie notāriem)
 Pils iela 8, Tukums, Tukuma novads, 

tālr. 63123619;
Katrīnas laukums 1, Tukums, Tukuma 

novads, tālr.63125361.
Tiesības parakstīties ir balsstiesīgajiem 

Latvijas pilsoņiem no 18 gadu vecuma. Pa-
rakstīšanās vietā jāierodas, līdzi ņemot de-
rīgu personu apliecinošu dokumentu – pasi 
vai personas apliecību. Atbilstīgi normatīvo 
aktu prasībām, ņemot vērā reālās izmaksas, 
kas saistītas ar parakstu apliecināšanu, Tu-
kuma novada pašvaldība noteikusi maksu 
par parakstu vākšanu 1,40 euro pašvaldības 
dzīvesvietas deklarēšanas vietā, bāriņtiesā, 
pagastu pārvaldēs. Parakstu vākšanas ins-
trukcija „Kārtība, kādā apliecināmi vēlētāju 
paraksti likumu ierosināšanai” paredz, ka 
pēc vēlētāja lūguma, ja tam ir sevišķi sva-
rīgs iemesls, (slimība, invaliditāte vai cits) 
parakstu apliecinātājs var vienoties par pa-
raksta apliecināšanu vēlētāja atrašanās vie-
tā. Normatīvie dokumenti, kā arī veidlapas 
pieejami CVK mājas lapā www.cvk.lv.  

Informācija par iniciatīvām, par kurām 

notiek parakstu vākšana vai kuras iesnieg-
tas reģistrēšanai CVK, pieejama CVK mā-
jas lapā sadaļā „Aktuālās iniciatīvas”. Pa-
rakstus apliecina dzīvesvietas deklarēšanas 
vietās pašvaldībās, bāriņtiesas, kuras veic 
notariālas darbības, pagastu vai pilsētu pār-
valžu vadītāji, notāri. Parakstu vākšanas e-
pakalpojums pieejams portālā www.Latvi-
ja.lv. Precīzu informāciju par parakstīšanās 
iespējām, parakstu apliecināšanas vietām, 
adresēm, parakstu apliecinātājiem, darba 
laikiem un maksu par parakstu apliecinā-
šanu, kā arī par parakstu vākšanas kārtību 
variet uzzināt CVK mājas lapā www.cvk.lv; 
rakstot uz e-pastu cvk@cvk.lv, kā arī zvanot 
pa tālruni 67322688. 

Inta Kaminska 
Tukuma novada vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāja 

Tukuma novada Dome 2016.gada 18.februārī plkst.15:00 
Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko 
neapbūvētas zemes vienības Purva ielā 6, Tukumā, Tukuma nova-
dā, (kadastra Nr.90010050211) zemes vienības – 1,1537 ha platībā 
atklātu mutisku nomas tiesību izsoli ar augšupejošu soli. Nomas 
maksas sākumcena ir 1,5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības 
(bez PVN) gadā.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr.29104617 (V.Bērzājs).
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašval-

dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2016.gada 
18.februārim plkst.12:00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 
kontā jāiemaksā nodrošinājums EUR 1000,00 apmērā un dalības 
maksa EUR 300,00.

Tukuma novada Dome 2016.gada 18.februārī plkst.15:00 Tu-
kuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko ne-
apbūvētas zemes vienības Vilkājas ielā 9a, Tukumā, Tukuma nova-
dā, (kadastra Nr.90010050234) zemes vienības – 1,6794 ha platībā 
atklātu mutisku nomas tiesību izsoli ar augšupejošu soli. Nomas 
maksas sākumcena ir 1,5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības 
(bez PVN) gadā.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr.29104617 (V.Bērzājs).
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašval-

dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2016.gada 
18.februārim plkst.12:00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 
kontā jāiemaksā nodrošinājums EUR 1000,00 apmērā un dalības 
maksa EUR 300,00.

Prasības:
- vidējā speciālā vai pirmā līmeņa augstākā medicīniskā izglītība;
- reģistrācija Ārstniecības personu reģistrā;
- labas datora lietošanas prasmes;
- augsta atbildības sajūta;
- labas saskarsmes un organizatoriskās prasmes;
- spēja intensīvi strādāt gan patstāvīgi, gan komandā.
Pienākumi:
- respondentu iekļaušana pētījumā;
- respondentu anketēšana;

- procedūru māsas pienākumi – venozo asiņu ņemšana un parau-
gu sagatavošana glabāšanai u.c.
Piedāvājam:
atbildīgu, dinamisku un interesantu pilnas slodzes darbu uz pro-
jekta realizācijas laiku (9 mēneši);
iespēju profesionāli pilnveidoties un gūt vērtīgu pieredzi.
Kontaktinformācija:
lūdzam sūtīt CV un pieteikuma vēstuli uz e-pastu: gistar@gistar.
eu.

Atkārtoti atgādinām visiem sakņu dārzu nomniekiem pārskatīt 
zemes nomas līguma par sakņu dārza izmantošanas termiņu. Ja tas 
ir beidzies 2015.gada 15.oktobrī, obligāti jāpārslēdz līgums, pretējā 
gadījumā tiks lemts par sakņu dārza piešķiršanu citai personai! 

Līguma pārslēgšanai lūdzam ierasties Tukuma novada Domē, 
Klientu apkalpošanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā (ieeja no Šēseles 
ielas), 1.stāvā. 

Darba laiks:  pirmdienās no 8.00 līdz 18.00
  otrdienās no 8.00 līdz 17.00 
  trešdienās no 8.00 līdz 17.00
  ceturtdienās no 8.00 līdz 17.00
  piektdienās no 8.00 līdz 16.00

Ļena Jēkabsone Īpašumu nodaļas Zemes lietu speciāliste 
Tālr.63107230, 22009228
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Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
10.februārī
Laiks tiks 
precizēts
Lestenes 
Tautas namā

DELaval seminārs 
„Skābbarības 
gatavošana, glabāšana un 
izēdināšana”

12.februārī

15.00
Džūkstes 
pasaku 
muzejā

Interaktīvā nodarbība 
„Galdiņ, klājies!”, tēma 
- Taupīgās saimnieces 
virtuve. Ieeja „Galdiņ, 
klājies!” biedriem ir bez 
maksas, interesentiem – ar 
muzeja biļeti

16.00
17.30
Zentenes 
kultūras 
namā

Multfilma bērniem “Sniega 
kaujas”, ieejas maksa EUR 
1.00
Spēlfilma “Ausma”, ieejas 
maksa EUR 2.00

17.00
Irlavas 
kultūras 
namā

Radoša un praktiska 
nodarbība – „Fraktālu 
zīmēšana un kolāžas 
veidošana”. Pasniedzēja 
Ineta Jaunciema, 
pieteikties Irlavas kultūras 
namā līdz 10. februārim

18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma Invalīdu sporta 
kluba pasākums

18.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Pirtnieks Normunds dalās 
savā pirts pieredzē

22.00
Tumes 
kultūras 
namā

Atpūtas vakars ar 
grupu “Jūrkant”- ballīte 
Valentīndienai
Biļešu cena 
iepriekšpārdošanā EUR 
7.00; pasākuma dienā EUR 
10.00 

22.00
Pūres 
kultūras 
namā

Valentīndienas balle
Spēlē grupa „Mūzikas 
kolekcija”, ieejas maksa 
EUR 5.00

13.februārī
12.00
Tukuma 
Mākslas 
muzejā

Konkursa „Atrodi dzeju 
gleznā” noslēgums un 
apbalvošana 
Balvas no Tukuma 
Literātu apvienības un 
Tukuma muzeja. Plašāka 
informācija www.
tukumamuzejs.lv

17.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

RA “Panna” teātris 
piedāvā izrādi 
Valentīndienā ”Bruņota 
un bīstama”
Biļešu cenas EUR 8.00; 
10.00; 12.00

20.00
Zentenes 
kultūras 
namā

Valentīndienas pasākums 
“Sirsniņas sniegā”
Papildus informācija, 
zvanot pa tālr.27842650

14.februārī
15.00 un 
18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
nama 
mazajā zālē 
“Azote”

Jauniešu teātris “Brīvā 
versija” aicina uz 
pirmizrādi “Satiktie” 
(režisors Ilgonis Škāns)
Ieejas maksa EUR 2.00, 
vietu skaits ierobežots

17.-20.februārī
Pastariņa 
muzejā

Latvisko tradīciju 
skoliņa – vēl pēdējo reizi 
maskosimies, dzīsim 
Meteni, vizināsimies 
ledus karuselī jeb griļās, 
šūsim pelnu maisiņus, 
vārīsim gardas konfektes, 
kā arī iesim rotaļās 
Plašāka informācija un 
obligāta pieteikšanās pa 
tālr. 63154518, 28651091 
vai pastarinamuzejs@
inbox.lv

18.februārī
19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Starptautisks flamenko 
koncertuzvedums 
“Karmena”
Biļešu cenas EUR 8.00; 
10.00; 12.00

19.februārī
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma apriņķa deju 
kolektīvu kopmēģinājums

17.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Starpnovadu festivāls 
bērniem „Jauki būt 
maziņam”

20.februārī

12.00
Tukuma 
Mākslas 
muzejā

Izstādes „Ak, svētā 
Lestene!” atklāšana
Ieeja izstādes atklāšanā - 
bez maksas

15.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma novada biedrību 
saiets

21.februārī
12.30
Slampes 
pagastā

Meteņdiena 
“Vizu,vizu,Metenīti!”
Piedalās folkloras kopa 
„Pūrs”, bērnu un jauniešu 
deju kolektīvi. Sarīkojums 
notiek ārpus telpām

14.30
Pūres 
centrā

Meteņi Pūrē
Viesojas folkloras kopa 
“Milzkalnieki”

23.februārī

17.30
Pūres 
kultūras 
namā

Dziesmu grupai 
„Ķipars”-5

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma teātris piedāvā 
izrādi P.Putniņš 
“Debešķīgā 
tikšanās sievietībā” 
(režisore Valda Rācenāja)
Ieejas maksa EUR 2.00 
Izrāde aizliegta 
skatītājiem, kas jaunāki 
par 16 gadiem!

26.februārī
16.00
Lestenes 
Tautas namā

Radošā darbnīca „Nu būs 
ziepes!” 
Ziepju gatavošana, 
filcēšana ar ziepēm, vada 
E. Zute

19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Koncertuzvedums - Jāņa 
Petera teātra dziesmu 
gadatirgus “Spraud man 
puķi”
Biļešu cenas EUR 8.00; 
10.00; 12.00; 15.00

27.februārī
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13.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Tukuma Literātu 
apvienība aicina uz 
literāru pasākumu 
„Ciemos bērnības 
pusē” - tikšanās ar 
dzūksteniecēm Mariju 
Anmani, kura lasīs savus 
prozas darbus, un Ilgu 
Bindri, kura lasīs dzeju. 
Ieeja bez maksas

14.00
Irlavas 
kultūras 
namā

Radošo talantu konkurss 
bērniem „Ko tu proti”

19.00
Slampes 
Kultūras pilī

Grupas „Tranzīts” 
koncerts
Biļetes var iegādāties 
Slampes Kultūras pils 
kasē. Biļešu cenas EUR 
5.00; 7.00

28.februārī

18.00
Sēmes 
Tautas 
namā

Skaidrītes dienas 
pasākums
Sarunas un dziesmas pie 
kamīna

29.februārī
10.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

“Valmieras kinostudija” 
piedāvā jaunu izrādi 
bērniem „Kung Fu 
Panda”
Biļešu cena – EUR 4.00

1.martā 
Laiks tiks 
precizēts
Pūres 
kultūras 
namā

Iedzīvotāju sapulce

3.martā 
Laiks tiks 
precizēts
Pūres 
kultūras 
namā

Pirmsskolas dziesmu 
un deju festivāls “Lielais 
cālis”
Deju grupa „Ķipari” 
uzņem draugus

4.martā 
Laiks tiks 
precizēts
Slampes 
Kultūras pilī

Novada deju kolektīvu 
kopmēģinājums

10.00
Mākslas 
galerijā 
“Durvis”

Meistarklase „Koka 
ēku restaurācijas 
pamatprincipi. Koka logi 
un durvis”
Dalību līdz 29. februārim 
lūdzam pieteikt pa 
tālr. 29128828, info@
kokapasaule.lv. 
Aicinām sūtīt arī jums 
interesējošus jautājumus. 
Plašāka informācija un 
meistarklases programma 
pieejama http://www.
kokapasaule.lv/ un 
www.tukumamuzejs.lv/
galerija-durvis

5.martā 
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Vidums” aicina 
uz koncertu “Sieviete - 
Dieviete”
Ieeja bez maksas

10.00
Mākslas 
galerijā 
“Durvis”

Meistarklase „Koka 
ēku restaurācijas 
pamatprincipi. Koka logi 
un durvis”
Dalību līdz 29. februārim 
lūdzam pieteikt pa 
tālr. 29128828, info@
kokapasaule.lv. 
Aicinām sūtīt arī jums 
interesējošus jautājumus. 
Plašāka informācija 
pieejama www.
kokapasaule.lv un www.
tukumamuzejs.lv

14.00
Tukuma 
ledus halles 
konferenču 
zālē

Tukuma Audēju 
darbnīcas pasākums – 
modes skate „Ai, latvju 
zeltene”
Piedalās: Tukuma teātris 
(režisore Valda Rācenāja). 
Atbalsta: Tukuma ledus 
halle. Ieeja bez maksas.

17.00
Slampes 
Kultūras pilī

Komēdija „Precies, 
māsiņ!”
Aktieri –Raimonda 
Vazdika, Guntis Veits un 
Jānis Jarāns 
Biļešu cenas EUR 5.00; 
7.00. Biļetes var iegādāties 
Slampes biļešu kasē (tālr. 
20005704) un „Biļešu 
Paradīzē”

6.martā 
15.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Lestenes bērnu teātra 
„Rakari” pirmizrāde 
„Nekaunīgais zirnis”

11.martā 
15.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Interaktīvā nodarbība 
„Galdiņ, klājies!”, tēma 
- No rokdarbnieču pūra 
lādes
Ieeja „Galdiņ, klājies!” 
biedriem bez maksas, 
interesentiem – ar muzeja 
biļeti

22.00
Pūres 
kultūras 
namā

Atpūtas vakars
Spēlē grupa „Galaktika”

Sporta pasākumi 

13.-14.februārī
09.00
Tukumā

Latvijas Junioru 
čempionāts ložu šaušanā

16.februārī
20.00
Tukuma 
Raiņa 
ģimnāzijas 
zālē

Tukuma novada 
čempionāts basketbolā 
- A.Pūces kauss Atlas 
Vejmars – Pūre

23.februārī
19.30
Tukuma 
Sporta skolā

Tukuma novada 
čempionāts basketbolā - 
A.Pūces kauss Tukuma 
SS – RGR pluss

26.februārī
20.00
Pūres sporta 
hallē

Tukuma novada 
čempionāts basketbolā - 
A.Pūces kauss 
Pūre – Brīvsolis 2

1.martā
19.30
Tukuma 
Sporta skolā

Tukuma novada 
čempionāts basketbolā - 
A.Pūces kauss Tukuma 
SS – Pūre

5.martā
10.00
Tukuma 
Sporta skolā

LR Komandu 
čempionāts novusā 
(virslīga)

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi 

informācijai www.tukums.lv, www.

tukumamuzejs.lv

 un www.tpkn.lv, www.novadukauss.lv.
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TUKUMA NOVADA DOMES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 

“TUKUMA LAIKS”
Iznāk vienu reizi mēnesī. 

Tirāža: 12 100. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome, 
reģ. nr. 000702749. 

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. 
Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un 
sabiedrisko attiecību nodaļa, 

redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132774, 
e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests: 
SIA Tipogrāfija “Universums A”. 

Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti 

atbild publikācijas autors.

Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā @TukumaDome

Seko 
Tukuma novada Domei draugiem.lv 

un www.tukums.lv

Izstādes
Līdz 14. februārim Tukuma Mākslas 

muzejā izstāde „Tukuma muzejam 80” - 
izcilākie muzeja kolekcijas darbi. 

No 15.februāra Zentenes kultūras 
namā skatāma fotogrāfiju izstāde “2015.
gada skaistākos mirkļus atceroties”. 
Izstādē apskatāmas 2015.gada Sēmes un 
Zentenes pagastos notikušo kultūras, 
sporta un citu izklaides pasākumu 
fotogrāfijas, kā arī tās fotogrāfijas, kuras 
pagasta iedzīvotāji atnesa 2015.gada 
nogalē.

Februārī Sēmes pakalpojumu centrā 
Tukuma tēlotājmākslas studijas darbu 
izstāde “Klusā daba” (rudens).

Zentenes kultūras namā februārī 
skatāma Gunāra Melberga akvareļu 
izstāde “Nomaļu burvība”.

Slampes Kultūras pilī Nugzara 
Paksadzes gleznu izstāde.

Līdz 3. martam Mākslas galerijā 
„Durvis” Ginta Haņecka metālkalumu 
izstāde „Rotaļlietas lieliem bērniem”.     

Līdz 5. martam Tukuma Audēju 
darbnīcā skatāma Ivetas Vecenānes 
tekstilizstāde „Dzintara pavediens”. 
Iespējams, Iveta Vecenāne šobrīd 
pasaulē ir pirmā māksliniece, kura auž ar 
dzintara diegu. Ivetas darbi sajūsminājuši 
skatītājus Romas Etrusku muzejā, 
Kanādā, Vācijā, Ukrainā, Berlīnē. 
Mākslinieces gobelēns eksponēts arī 
Francijā, Anžēras muzeja izstādē līdzās 
gobelēna vecmeistaru darbiem. 

Līdz 15. martam Tukuma Audēju 
darbnīcā skatāmi 24 tautiskie brunči 
ekspresizstādē „Tautastērpa brunči 
Tukuma etnogrāfiskajā krājumā”. 
Brunči ir no Tukuma apriņķa, Sēmes, 
Smārdes, Irlavas, Džūkstes, Mērsraga, 
Kandavas. Vecākais bruncis, par kuru 
zināmi dati, austs 1933. gadā Talsos, 
Cēres pagastā. Jaunākais Jaunpils 
bruncis darināts 2014. gadā VKKF 
projekta ietvaros – radošā darba 
stipendija „Jaunpils (Zemgales) 19.gs. 2. 
puses sieviešu tautastērpa izgatavošana 
Tukuma muzeja krājumam”.

No 4. marta līdz 14. aprīlim Mākslas 
galerijā „Durvis” skatāma izstāde 
„Tukuma muzeja pieredze koka ēku 
restaurācijā”. 

Ja savās pasta kastītēs 
izdevumu “TUKUMA LAIKS” 
nesaņemat, lūdzam informēt 

pa tālruni 63132774 vai 
anda.andzane@tukums.lv

Tukuma novada Domes deputāts 

AGRIS ZVAIGZNESKALNS
 uzklausīs iedzīvotājus 

16.februārī no plkst. 13.00 līdz plkst.15.00 
Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4.

Tukuma bibliotēkai mainīts darba laiks
Tukuma novada Dome informē, ka no šā gada 1.februāra Tukuma bibliotēka 

apmeklētājiem būs atvērta:
– darba dienās no plkst.10.00 līdz plkst.18.00;
– sestdienās no plkst.09.00 līdz plkst.14.00.
Laikā no 1.jūnija līdz 31.augustam sestdienās bibliotēka slēgta.
Katra mēneša pēdējā trešdienā Tukuma bibliotēka apmeklētājiem slēgta – 

bibliotēkas metodiskā (spodrības) diena.


